
Evropský polytechnický institut, s. r. o. 

 

 

 

 

 

 

 

 

ZÁVĚREČNÝ PROJEKT 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2014       PETRA TURČINKOVÁ 



Evropský polytechnický institut, s.r.o. v Kunovicích 

Studijní obor: CŽV k získání odborné kvalifikace pro přímou pedagogickou činnost 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

METODIKA PŘÍPRAVY PRACOVNÍKŮ  

1. STUPNĚ ZŠ PRO OBLAST VOLNÉHO ČASU 

 

 

(Závěrečný projekt) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Autor: Petra TURČINKOVÁ 

Vedoucí práce: Mgr. Danuše BOTKOVÁ 

 

 

Kunovice, 2014 



 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně pod vedením  

Mgr. Danuše BOTKOVÉ a uvedla v seznamu literatury všechny použité literární 

a odborné zdroje.  

 

Kunovice, 2014       



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Děkuji paní Mgr. Danuši BOTKOVÉ za velmi užitečnou metodickou pomoc, kterou mi 

poskytla při zpracování mé bakalářské práce. 

 

Kunovice, 2014  

 

 

Petra TURČINKOVÁ 



Obsah: 

ÚVOD .................................................................................................................................... 8 

1 TEORETICKÝ ZÁKLAD POJMŮ PEDAGOGIKY VOLNÉHO ČASU ........... 10 

1.1 ZÁKLADNÍ POJMY PEDAGOGIKY ............................................................................ 10 

2 METODIKA VÝCHOVY VOLNOČASOVÝCH AKTIVIT ................................ 13 

2.1 ŠKOLNÍ DRUŽINA (FUNKCE, CÍLE) ......................................................................... 13 

2.1.1 Prostředí a vybavení školní družiny ................................................................. 15 
2.1.2 Režim dne ......................................................................................................... 16 
2.1.3 Hry a zájmy a zájmy dítěte ............................................................................... 18 

2.2 ZÁJMOVÉ ČINNOSTI ............................................................................................... 19 

3 RODINA A VOLNÝ ČAS DĚTÍ .............................................................................. 22 

3.1 VÝCHOVA MIMO VYUČOVÁNÍ ............................................................................... 22 
3.2 OSOBNOST DÍTĚTE ................................................................................................ 25 

3.3 VLIV RODINY NA ROZVOJ DÍTĚTE .......................................................................... 26 

4 VÝZKUM VE ŠKOLNÍ DRUŽINĚ ......................................................................... 28 

4.1 CÍLE VÝZKUMU ..................................................................................................... 28 
4.2 CHARAKTERISTIKA ZKOUMANÉ SKUPINY .............................................................. 28 

4.3 CHARAKTERISTIKA DOTAZNÍKU ............................................................................ 29 

5 VYHODNOCENÍ DOTAZNÍKU ............................................................................. 32 

5.1 SHRNUTÍ DOTAZNÍKU ............................................................................................ 53 

6 METODICKÁ PŘÍRUČKA PRO UČITELE 1. STUPNĚ .................................... 55 

7 PILOTNÍ PROVOZ A VYHODNOCENÍ PŘÍNOSU ............................................ 58 

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 60 

HODNOCENÍ ŠKOLY ..................................................................................................... 62 

ABSTRACT ........................................................................................................................ 64 

LITERATURA ................................................................................................................... 65 

SEZNAM ZKRATEK ....................................................................................................... 68 

SEZNAM TABULEK A GRAFŮ ..................................................................................... 69 

SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................................ 70 

 

 

 

 

 

 

 



8 

ÚVOD 

 

Pokud si klademe otázku: Kdy jsme se poprvé setkali se školní družinou? Odpověď by 

zněla: Bylo to už hodně dávno. Poprvé to byla zkušenost z pozice navštěvujícího dítěte, po 

druhé pozice matky, která své dítě vložila do rukou vychovatelky a třetí, ta nejdůležitější 

přímo pozice vychovatelky.  

 

Na Základní školu U Pálenice, Kunovice, jsem se dostala v roce 2011 jako asistent 

pedagoga a v roce 2012 mi bylo nabídnuto místo vychovatele. Byla jsem velice šťastná,  

že se mi této nabídky dostalo, protože práce s dětmi mě neuvěřitelně naplňuje a baví. 

Každý den se utvrzuji v tom, že jsem si vybrala to nejúžasnější povolání na světě. I když 

někdy velmi psychicky i fyzicky náročné. 

 

Pokud se podíváme na školní družinu jako instituci, domníváme se, že spousta dětí školní 

družinu navštěvuje proto, že musí, nikoliv, že by to samo vyžadovalo. Spousta rodičů 

využívá této aktivity z důvodu velkého pracovního nasazení. Tráví celé odpoledne v práci 

a na dohled dětí, kromě školní družiny, nikdo nezbývá. Tohle zjištění je obrovská výzva: 

Dovedeme děti natolik motivovat a inspirovat, aby se ve družince cítily výborně, příjemně? 

Zvládneme jejich požadavky a potřeby realizovat? Uneseme tak obrovský kámen 

odpovědnosti, aby všechny strany byly spokojené?  Jelikož bychom rádi na všechny otázky 

znali odpovědi, budou ony hlavním cílem závěrečné práce. 

 

Touto prací se budeme snažit o nenásilně nahlédnutí do zákulisí školní družiny jako celku, 

co nejlépe využít volného času, ve prospěch dítěte. V první kapitole se zaměříme 

především na vysvětlení základních pojmů pedagogiky volného času. Druhá kapitola nás 

seznámí především s definicí školní družiny, dále pak s režimem dne, hrami a zájmovými 

činnostmi. Třetí kapitola nás provede rodinou a volným časem dětí. Určitě nezapomeneme 

na výchovu mimo vyučování také i na vliv rodiny na rozvoj samotného dítěte. Čtvrtá a pátá 

kapitola je spíše praktická a bude se týkat výzkumu. Pomocí dotazníku budeme zkoumat  

a zjišťovat různé pohledy na funkci a práci školní družiny.  Na pomoc si vezmeme přímo 

rodiče dětí, které navštěvují toto zařízení. Zajímat nás budou jejich náhledy a hodnocení na 

vybavenost, samotnou práci školní družiny a rodinný postoj.  

 

 



9 

Věříme, že tento dotazník nám ukáže spoustu nových poznatků, které budou sloužit 

nejenom k  samotné práci vychovatele, ale také k práci jiným zastupujícím vyučujícím. 

Výsledkem zjištění bude metodická příručka pro učitele 1. stupně ZŠ. Součástí závěrečné 

práce je i pilotní provoz a vyhodnocení přínosu. V příloze bude zveřejněn dotazník. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



10 

1 Teoretický základ pojmů pedagogiky volného času  

 

„Říká se, že bez dobré teorie nelze uskutečňovat dobrou praxi.“ [10, s.11]  

Co je to vlastně pedagogika?  

 „Pedagogika je skutečně vědou, nikoli jen souborem pouček a metodických pokynů, 

 Jako každá věda má svou historii, své názorové rozdíly, a dokonce i rozporné 

přístupy k tomu, čím se má tato věda zabývat, 

 Pedagogika je v současnosti bohatě rozvětvena do různých disciplín, které mají své 

vlastní koncepce, metody bádání a terminologii, 

 Podobně jako v jiných vědách i současná pedagogika zkoumá určité problémy 

širšího společenského dosahu, které ji spojují s jinými vědami, jako je sociologie, 

ekonomie nebo antropologie.“ [10, s. 11]  

 

1.1 Základní pojmy pedagogiky 

 

Mezi základní pojmy pedagogiky patří v první řadě volný čas. „Volný čas je doba, kdy si 

své činnosti můžeme svobodně vybrat, děláme je dobrovolně a rádi, přinášejí nám pocit 

uspokojení“ [10, s. 13]. Je to také „čas, se kterým může člověk nakládat podle svého 

uvážení a na základě svých zájmů. Doba, jež zůstane po odečtení času věnovanému práci, 

péči o rodinu a domácnost, o vlastní fyzické potřeby včetně spánku.“ [12, s. 273]  

Problematiku volného času nalezneme ve spoustě odborných knih a časopisů. Určitě mezi 

volný čas můžeme zařadit činnosti, které děláme rádi. Přináší nám pocit uspokojení  

a relaxace. Do definice volného času můžeme zahrnout zábavu, relaxaci, odpočinek, ale  

i zájmové činnosti. Činnosti zabezpečující biologické potřeby člověka nepatří mezi 

neplnění volného času, tudíž nejsou její součástí. Volný čas ovlivňuje spousta faktorů, ať je 

to sociální i mentální vyspělost, věk, rodinné zázemí, finanční možnosti, tak i prostředí, ve 

kterém se jedinec pohybuje. V dnešní době se velmi často objevuje ve společnosti 

problém, jak nejefektivněji využít volný čas. Workoholismus, neboli závislost na práci, 

postihuje čím dál více lidí, kteří tímto ohrožují nejenom sebe, ale také osoby v blízkém 

okolí. Společnost by se měla více zajímat, jak nejlépe rozložit a využít volný čas dětí. 

 

Pedagogika volného času se stala samostatnou vědní disciplínou. Jejím cílem je vést děti 

k efektivnímu a smysluplnému trávení volného času. Důležitou součástí pedagogiky je 

výchova a vzdělávání.  



11 

„Výchova je v pedagogickém slovníku považována za záměrné působení na osobnost 

jedince s cílem dosáhnout změn v různých složkách osobnosti. Pedagogové mluví o 

utváření nebo formování a rozlišují výchovu rozumovou (formující intelekt člověka), 

mravní (utváření systém hodnot a norem jedince), tělesnou, uměleckou aj..“ [10, s. 15]  

 

Pojem vzdělávání se obecně v pedagogické teorii chápe jako proces záměrného  

a organizovaného osvojování poznatků, dovedností, postojů aj., typicky realizovaný 

prostřednictvím školního vyučování. [10, s. 15] Pedagogové se setkávají s velkým 

problémem. Z teoretického pohledu můžeme od sebe rozdělit výchovu a vzdělávání, ale 

z praktického hlediska je to nemožné. Každý pedagogický pracovník žáky jak vzdělává, 

tak vychovává. Jedná se tedy o výchovně vzdělávací proces, který tyto dvě části propojuje. 

Pedagogika volného času se skládá z několika důležitých pojmů. V první řadě jde  

o výchovu pro volný čas = „Rozvíjení schopnosti žáků oceňovat volný čas jako hodnotu, 

využívat ho smysluplně a racionálně pro svůj rozvoj, plánovat a vybírat vhodné činnosti. 

Vztahuje se k intelektuálním, estetickým, tvořivým a výrazovým činnostem, k participaci  

a diváctví, k rekreaci a relaxaci. Je součástí všeobecného vzdělávání orientovaného na 

rozvoj osobnosti. Je: 1. Realizována formou mezipředmětových témat ve všeobecně 

vzdělávacích předmětech, 2. Podporována v mimotřídních činnostech a v mimoškolním 

vzdělávání.“ [12, s. 277, 278]  

 

Hlavním cílem a úkolem pedagogiky volného času je správné využívání a rozdělení času 

tak, aby byl využit co nejefektivněji a nejsmysluplněji. Je důležité, aby se děti naučily 

využívat volný čas na maximum. Pojem volný čas zahrnuje činnosti a aktivity, které 

děláme rádi, uspokojují nás a naplňují. Tyto činnosti bychom měli dělat dobrovolně, 

s chutí a s radostí. 

 

Na výchovu se můžeme dívat různými pohledy (mimotřídní, mimoškolní, prostřednictvím 

aktivit volného času, výchova ve volném čase a výchova k volnému času).  

Úkolem výchovy ve volném čase je co nejlépe naplnit volný čas rekreačními nebo 

výchovně vzdělávacími aktivitami. Výchova k volnému času má úkol rozdílný. Jeho náplní 

je poskytování žákovi jako jedinci základní orientování ve volnočasových aktivitách, které 

mu přináší seberealizaci. 

 



12 

Výchovu dětí ovlivňuje několik činitelů. V první řadě je to rodina, dále pak škola a další 

vzdělávací instituce, vrstevnické skupiny, hromadné sdělovací prostředky a v neposlední 

řadě sociální patologie. [4] 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



13 

2 Metodika výchovy volnočasových aktivit 

 

V každodenním životě se setkáváme s různými formami metodiky výchovy. Je to nauka  

o správné výchově. V následujícím bloku se pokusíme přiblížit instituci, která má velký 

vliv na výchovu volnočasových aktivit dětí. 

 

 

2.1 Školní družina (funkce, cíle) 

 

Školní družinou se rozumí školské zařízení, které slouží mimo vyučování. Navštěvují ho 

převážně děti prvního stupně základní školy. „Školní družina je součástí školy a podílí se 

na realizaci Školního vzdělávacího programu. Klíčové kompetence jsou v její činnosti 

zaměřeny především na výchovu. Díky vytvořeným programům dochází k určitému 

propojení s činností školy a tím bývá posilována motivační i obsahová stránka u mnoha 

aktivit. Školní družina však není pokračováním vyučování. Má svá specifika, která 

umožňují poskytnout dětem rekreaci, odpočinek, rozvíjení zájmů a smysluplnou náplň 

volného času.“ [6, s. 14]  

 

Školní družina tvoří jakýsi mezistupeň mezi výchovou v rodině a výukou ve vyučování. 

Jejím posláním je zajistit dohled nad žáky, zabezpečit zájmové a odpočinkové činnosti. 

Školní družina se naplňuje dle kapacity. Samozřejmě mají přednost děti nejmladší. Žáci 

jsou rozděleni do samostatných oddělení, kde kapacita každého oddělení je maximálně 30 

žáků. Školní družina má provoz po celý školní rok. [9] 

 

V případě zájmu a potřeby může být školní družina v provozu i v průběhu prázdnin. Žáci 

mohou využívat ranního a odpoledního provozu. Školní družina se řídí vyhláškou 

č.74/2005 Sb. o zájmovém vzdělávání, v platném znění. 

 

Než se rodiče rozhodnou své dítě do družiny přihlásit, kladou si několik otázek: „Je  

o jejich děti dobře postaráno v čase, kdy se o nich samotné nemohou postarat? Je pobyt ve 

školní družině pouze sociální službou?“ Spousta odborníků, ale také pedagogických 

pracovníků jim ráda na tyto otázky odpoví. Je důležité, aby strávený čas v tomto školském 

zařízení byl efektivně, smysluplně a nápaditě naplněn dle zásad výchovy. „Týdenní a denní 

rozvrh činností je sestaven tak, aby vyhovoval požadavkům duševní hygieny (střídání 



14 

kladných a pohybově náročných činností). Přitom je nezbytné, aby vyhovoval i potřebám  

a zájmům dětí a respektoval jejich věkové zvláštnosti.“ [10, s. 114]  

 

Činnost školní družiny je rozdělena na čtyři základní okruhy, a to: 

 odpočinková,   

 rekreační,  

 zájmová, 

 příprava na vyučování. 

 

Odpočinkové činnosti „mají odstranit únavu. Důležité je zařazení odpočinkových činností 

do denního režimu ŠD, jejich organizace a náplň plní psychohygienické poslání“ [19, s. 

17] Tuto činnost zařazujeme ihned po skončení obědu, tedy po návratu do školní družiny. 

Většinou jsou mladší děti po výuce velmi unavené, tak jim přijde vhod malý odpočinek, 

který vyplňujeme povídáním nebo četbou pohádky. Při čtení pohádky se usadí do příjemné 

polohy, v které načerpají spoustu energie na další činnosti. 

 

Rekreační činnosti „slouží k regeneraci sil, převažuje v nich aktivní odpočinek 

s náročnějšími pohybovými, sportovními, turistickými nebo manuálními prvky“. [9, s. 17] 

Ve vyučování se děti musí soustředit a sedět na místě. Chybí jim proběhnutí, hraní různých 

her (míčové, pohybové) nebo prostě jen obyčejná honička spojená s velkým křikem. Při 

těchto aktivitách děti ze sebe dostanou přebytečnou energii, kterou během oběda  

a odpočinku nastřádají.  

 

Zájmové činnosti „rozvíjejí osobnosti dítěte. Umožňují dětem nejen seberealizaci (popř. 

také kompenzaci možných školních neúspěchů), ale i další poznávání a rozvoj pohybových 

dovedností“. [9, s. 17]  

 

Zájmová činnost zahrnuje spoustu dalších oblastí, které je dobré během naší práce měnit  

a střídat. Tím se vyvarujeme stereotypní činnosti. Mezi ně patří například činnosti estetické 

(výtvarná a pracovní činnost), hudebně-pohybová, sportovní, dramatická, přírodovědná 

atd. Je dokázáno, že každý jedinec má činnosti oblíbené a méně oblíbené. Jinak tomu 

nebývá i u vychovatelky. V každém případě je důležité, aby činnost ve školní družině 

nebyla jednostranná a aby dítě zažívalo pocit vítězství a úspěchu při samotné práci. V praxi 

se mi stává, že na daný den si přichystám práci, a jakmile děti do družiny přijdou, vše se 



15 

změní. Jsou unavené, nebo jim chybí soustředění. V takovém případě je dobré mít 

přichystanou nějakou alternativní činnost. [13] 

 

Příprava na vyučování „zahrnuje okruh činností souvisejících s plněním školních 

povinností, není však legislativně stanovena jako povinná činnost ŠD“. [9, s. 17] Tento 

blok je každodenní součástí naší práce. Záleží na dětech, jestli se rozhodnou tuto činnost 

strávit různými doplňovačkami, logickými hrami, kvízy nebo si vezmou časopis, čítanku 

aj.  

Ve školní družině se snažíme děti vést ke každodennímu režimu činností, jako je například 

hygiena, správné stolování, uklízení, bezpečnost při přesunech (družina-jídelna) a další 

sebeobslužné činnosti. Každá vychovatelka je ráda, když tyto činnosti děti zvládnou na 

výbornou. 

 

 

2.1.1 Prostředí a vybavení školní družiny 

 

Školní družiny jsou často nedílnou součástí základní školy. Tato skutečnost nás vede 

k otázce, zda toto umístění má určité výhody a nevýhody. Mezi výhody by se dalo určitě 

zahrnout využívání dalších školních prostor. Můžeme sem zahrnout tělocvičnu, kuchyňku, 

jídelnu, keramickou dílnu a také učebnu výtvarné výchovy. Určitě velkou nevýhodou je 

fakt, že jsou děti přes celý den zavřeny ve školní budově. Kompenzací můžou být různé 

procházky, výlety, exkurze. 

 

Prostor školní družiny by měl být minimálně 50 metrů čtverečních. Norma stanovuje cca 

dva metry čtvereční na jednoho žáka. Prostor by měl být čistý, vzdušný a bezpečný. 

Veškerý nábytek je uspořádán tak, aby vyhovoval jak dětem, tak i vychovatelce. Ve školní 

družině by měl být také vyhrazen prostor pro hraní, odpočinek a jiné zájmové činnosti. Na 

estetické úpravě se podílí samotné děti. Vyzdobují si ji různými obrázky, výrobky. Tímto 

způsobem prezentují okolí svoji práci. 

 

Školní družina je vybavena různými hrami, ať společenskými nebo didaktickými, 

stavebnicemi, dětskou kuchyňkou atd. Děti mají možnost vzít si pastelky, lepidla, nůžky, 

plastelínu, barvy a další tvořivý materiál, který slouží k výtvarné a pracovní činnosti. 



16 

Veškeré vybavení je závislé na finanční podpoře školy. Vše je hrazeno z úplaty, která 

připadá škole jako organizaci. Potom záleží jen na řediteli, jak danou částku rozdělí. 

 

Dnešní trh nabízí obrovskou pestrost a kreativitu, co se týká výtvarných technik. Vše se ale 

odvíjí od financí. Jelikož se snažíme šetřit, využíváme hodně zbytkového materiálu 

(kelímky, krabičky od sýrů, roličky od toaletního papíru, staré noviny, plastová víčka atd.). 

Školní družina disponuje televizorem, DVD přehrávačem, CD přehrávačem a počítači. 

Tato technika slouží k naplnění hudebně-pohybové činnosti, ale také k odpočinku  

a relaxaci. Příjemné prostředí má vliv na skvěle odvedenou práci. Na začátku roku jsou 

děti poučeny o bezpečnosti a pravidlech soužití ve školní družině. 

 

 

2.1.2 Režim dne 

 

„Je prokázáno, že člověk podává největší výkon dopoledne mezi 9. a 11. hodinou. 

Odpoledne, zvlášť po obědě, se výkonnost snižuje a opět narůstá kolem 15. – 16. hodiny. 

Potom dochází k pozvolnému poklesu výkonnosti, u některých jedinců křivka výkonnosti 

ještě stoupá v pozdních večerních hodinách. Jiní zase naopak jsou schopni dobrého výkonu 

i časně ráno. Tomuto kolísání výkonnosti je zapotřebí přizpůsobit režim dne – strukturu 

činností v zařízeních pro výchovu mimo vyučování.“ [10, s. 17]  

 

Rozvrhnutí režimu dne je velmi důležité. Činnosti musí být přizpůsobeny tak, aby 

vyhovovaly biometrickým hodinám každého dítěte. Pokud se vracíme po obědě do 

družiny, měla by následovat odpočinková činnost nebo činnost méně náročná. Postupně 

zařazujeme další činnosti, které potřebují větší míru soustředění. V naší družině máme 

režim dne rozdělen následovně: 

 

6.30 hod. – 7.45 hod.  

Ranní družina. Činnosti ranní družiny se nedají spojit do jednoho celku. Velkou roli tady 

hraje různorodost příchodů dětí. Ve většině se objevují činnosti individuální, relaxační. 

Někdy jsou tyto činnosti zpříjemněny četbou, zpíváním nebo rozcvičkou. 

 

 

 

 



17 

11.40 hod. – 12.15 hod.  

V tomto čase děti přichází s paní učitelkou ke školní družině, kde si uloží aktovky a řadí se 

na oběd. Následně si je převezme vychovatelka a společně se přesunou do školní jídelny. 

Z hlediska výchovy vychovatelka dohlédne na dodržování hygienických návyků a správné 

stolování.  

 

12.15 hod. – 12.45 hod. 

Dobu po příchodu z obědu děti využívají k malému odpočinku. Tato je naplněna zapsáním 

docházky, četbou pohádky, ale také aktivitami spojenými s pohybovými hrami. Často tento 

čas věnujeme komunitnímu kruhu, kde si povídáme s dětmi, co prožily, co se jim v daný 

den líbilo, ale také na čem budeme pracovat atd. 

 

12.45 hod. – 13.45 hod. 

Tento čas je věnovaný činnostem, které vyžadují více soustředění a jsou tedy náročnější. 

Využíváme činností výtvarných, pracovních nebo dramatických. Zde je obsažena velká 

míra motivace a seberealizování. Pokud má dítě hotovo, může zvolit vlastní aktivitu,  

ale v žádném případě nesmí rušit ostatní děti. Z vlastní zkušenosti můžu říct, že děti tento 

blok opravdu baví a naplňuje je.  

 

13.45 hod – 15.00 hod. 

Děti v této fázi dne mají možnost věnovat se četbě, práci s časopisem, společenským 

(kolektivním) hrám. Tady lze vidět utváření skupinek dětí, které mají stejné zájmy, záliby. 

V případě pěkného počasí můžeme s dětmi vyjít ven na hřiště. Přes zimní období 

navštěvujeme školní tělocvičnu, kde hrajeme různé pohybové hry. Tento prostor 

využíváme také k realizaci různých besídek a společenských akcí. Můžeme uvést např. 

mikulášské besídky, fašank, slet čarodějnic atd. 

 

15.00 hod. – 16.00 hod. 

Jelikož nastává poslední hodina provozu školní družiny, je těžké určit, jaká činnost by 

převažovala. Většinou se jedná o činnosti individuální. Velký vliv má na tento čas odchod 

dětí. S těmi, kteří zůstávají, může vychovatelka pomoci s domácími úkoly. Tato činnost ale 

neplatí pro žáky první třídy. Vychovatelka se snaží zpříjemnit čas dětem, které se nemohou 

svých rodičů dočkat.  

 

 



18 

2.1.3 Hry a zájmy a zájmy dítěte 

 

Nejčastější aktivitou dítěte ve volném čase je hra. Dalo by se říct, že v určitém stádiu 

vývoje je považována za hlavní činnost. V každodenním životě je důležité, aby pro dítě 

zůstávalo dost času na odpočinek ve formě her. Pokud se rodič rozhodne, například kvůli 

špatnému prospěchu ve škole dítěti hraní zakázat, nevede to určitě k lepšímu zájmu  

o učení. Už od předškolního věku se snažíme děti naučit, aby si nejprve splnily své 

povinnosti a pak si mohly hrát. Hra uspokojuje jejich představivost, citovou vazbu, 

kreativitu atd. Pokud se jedná o hry v kolektivu třídy, je dobré si uvědomit, že dětem tato 

činnost napomáhá rozvíjet komunikaci ve vztahové rovině. Každé dítě, by chtělo v něčem 

vyniknout. Při hrách mohou ukázat svoji šikovnost, tolerantnost a někdy i odvahu. Dítě se 

naučí spolupracovat a myslet i na druhé. S přibývajícím věkem se jejich zájem o hry mění. 

V předškolním věku jsou na prvním místě různé didaktické hry nebo hry na rozvoj jemné 

motoriky. Ve školním věku se tyto potřeby mění v lepší nápaditost, používají více 

konstruktivních her a stavebnic. Na řadu přichází i logické hry, hry na procvičení paměti  

a bystrosti. Tato oblast rozvíjí jak zmíněné komunikační schopnosti, tak i schopnosti 

rozumové. [14] 

 

Z pedagogického hlediska můžeme hry rozdělit na několik kategorií: 

 

 Konstruktivní – jinými slovy hry tvořivé. Patří sem různé stavebnice, skládačky, 

plastelína. Výsledkem činnosti je vlastní výrobek. Děti využívají své fantazie, 

kreativity. Nesmí jim chybět zručnost a také velká dávka trpělivosti. 

 Didaktické – do této skupiny se řadí hry na podporu logického myšlení, 

soustředění, slovní zásoby a spousta dalšího, co by se dalo zahrnout do 

vzdělávacího procesu.  

 Manipulační – tyto činnosti jsou oblíbené především u mladších dětí. Rozvíjí se 

jemná motorika. Časově nejsou tyto hry náročné, avšak vyžadují soustředěnost 

a vytrvalost. 

 Pohybové – základem těchto her je aktivita. U dětí velmi oblíbená činnost. Dokáží 

se při ní odreagovat, ale také nasbírat spoustu energie na další práci. Pokud se jedná 

o hry kolektivní, skupinové, naučí se při nich rozhodovat společně. Důležitá je 

domluva a férové jednání.  



19 

 Tematické – tyto hry jsou vždy zaměřené na určitý blok (např. na školu, na 

kavárnu, na maminku ….). Děti se rády chtějí stavět do role dospělého člověka. 

Hry nejsou náročné na prostor. Na její realizaci stačí třída, herna. Představivosti se 

meze nekladou.  

 

Z praxe můžu říct, že děti za školní rok udělají velké pokroky v každé z těchto kategorií. 

Jsou děti, které se velmi rychle přizpůsobí jakékoli práci, ale na druhou stranu jsou děti, 

kterým zařazení do určité oblasti chvilku trvá. Dáváme jim proto dostatek času, aby si 

každé našlo pro sebe to, co je mu nejbližší. 

 

 

2.2 Zájmové činnosti 

 

Co to vlastně zájmová činnost je? Zájmovou činnost můžeme popsat jako celek všech 

aktivit, které rozvíjí naše potřeby, schopnosti a zájmy. Mají velký vliv na utváření 

osobnosti a na společenské postavení. Patří sem spousta kroužků, které si jedinec vybere 

dle svého rozhodnutí. U mladších dětí rozhodují o výběru rodiče, protože se domnívají, že 

jejich dítě je šikovné, nadané na určitou činnost (např. kreslení, hudební nadání, sportovní, 

dramatické aj.). Pokud dítě navštěvuje kroužek, jeho práce vyžaduje velké úsilí  

a odhodlání se v daném oboru uplatnit. Někdy je spojováno i s nechutí, která ihned opadne 

při úspěchu (např. postup v soutěži). Ve většině se setkáváme s pozitivním přístupem. Pro 

děti jsou tyto činnosti jakýmsi nábojem pro jejich osobní život. [15] 

 

Činnost spontánní – hlavní slovo mají především děti. Můžeme je využívat jak pro 

jednotlivce, tak pro skupinu. Není časově omezena. Vychovatel v těchto činnostech 

zastává roli poradce, asistenta, ale i člověka, který je motivuje. Při všech funkcích nesmí 

opomenout ani bezpečnost na pracovišti. 

Činnost příležitostná – oproti činnostem spontánním mají vyhraněný čas. Většinou je náplň 

práce organizovaná a především řízená vychovatelem. 

 

Činnost pravidelná – je to činnost, která se pravidelně opakuje. Jsou to například zájmové 

kroužky, soubory s uměleckým zaměřením atd. Hlavním cílem pravidelné činnosti je 

probudit v dětech pozitivní a kladný vztah k těmto činnostem.  

 



20 

Podle zaměřenosti můžeme činnosti dále dělit na činnosti esteticko-výchovné, 

přírodovědné, společenskovědní, pracovně-technické a tělovýchovné. 

 

Esteticko-výchovné činnosti 

 

„Utvářejí a formují estetické vztahy dětí k přírodě, společnosti a jejím materiálním  

a kulturním hodnotám. Činnosti jsou zaměřeny na rozvíjení výtvarného, hudebního, 

literárního, dramatického a hudebně-pohybového projevu, na kulturu chování a výchovu 

vkusu, rozvoj tvořivosti. Pro esteticko-výchovnou zájmovou činnost jsou významné všechny 

aktivity, ve kterých se uplatňuje estetický vztah. Zvláště významné jsou vlastní tvořivé 

aktivity.“ [10, s. 96] Do výtvarné činnosti můžeme zahrnout veškeré činnosti spojené 

s různými výtvarnými technikami, výtvarné umění, dekorativní složka aj. Hudební náplní 

jsou například poslechy hudby, sborový zpěv, hraní na různé hudební nástroje atd..  

K literárně-dramatické činnosti můžeme přiřadit četbu pohádek, scénické čtení, divadlo 

atd. 

 

Přírodovědná zájmová činnost 

 

Náplní této oblasti je schopnost dětí rozpoznat vše živé a neživé, schopnost postarat se  

o sebe sama. Všechno mohou děti pozorovat v každodenním životě. Při vycházkách se 

můžeme na dané téma zaměřit, můžeme nasbírat přírodniny a různý přírodovědný materiál, 

kterého využijeme v praktické činnosti. Nejčastějšími okruhy jsou návštěvy muzeí, 

zoologické zahrady, pěstitelská práce, rybaření, hvězdárna. Musíme vzpomenout i práci 

s encyklopediemi a odbornými časopisy. 

 

Společenskovědní zájmová činnost 

 

„Zahrnují činnosti, které vedou jak k poznání aktuálního společenského dění, tak  

i některých historických souvislostí. Pěstují vztah k vlasti, k mateřskému jazyku, 

k demokratickým a humanistickým tradicím našeho národa. Základní oblasti 

společenskovědního zaměření jsou výchova k vlastenectví, k partnerství a k rodičovství.“ 

[10, s. 94]  

 

 

 



21 

Pracovně-technické zájmové činnosti 

 

„Napomáhají k systematickému zdokonalování manuálních dovedností, obohacují 

vědomosti o technické poznatky i umožňují aplikaci těchto poznatků v praxi. 

Prostřednictvím mnohostranné činnosti se prohlubuje zájem žáků o tvořivou práci. 

Pracovně-technické zájmové činnosti by měly podporovat přirozenou touhu dětí po 

aktivním uplatnění v oblasti techniky, rozvíjet jejich technické myšlení a představivost. 

Zájmovou aktivitu dětí významně ovlivnil rozvoj nových, společensky důležitých oborů 

(kybernetiky, elektrotechniky, výpočetní techniky).“ [10, s. 96]  

 

Tělovýchovná zájmová činnost 

 

Hlavním úkolem je podporovat u dětí fyzickou zdatnost a odolnost proti psychickým 

problémům. V dnešní době rapidně klesá tělesná zdatnost a zdravý životní styl. Správná 

aktivita má blahodárný vliv na vývoj dítěte. Snažíme se u dětí tyto činnosti podporovat, 

aby v dospělosti byly součástí jejich života. Chlapci v této činnosti upřednostňují více 

fotbal, plavání, florbal. Zatímco u dívek převažuje gymnastika, atletika, aerobic. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



22 

3 Rodina a volný čas dětí 

 

Rodina tvoří základní složku naší společnosti. Už od narození se rodiče snaží svoji ratolest 

vychovávat, aby z ní vyrostl slušný člověk. Rodiče děti rozvíjí jak po stránce psychické, 

fyzické, citové, tak i po stránce sociální. Jakmile dítě začne navštěvovat povinnou školní 

docházku, přebírá tuto zodpovědnost školské zařízení. Rodič by ale neměl spoléhat pouze 

na školu. Měl by se zajímat o jejich vzdělání ve škole i mimo ni. Důležitým faktorem je  

i využití volného času. Dnes hodně slýcháváme o tom, že rodič nemá na své dítě dostatek 

času, proto si děti méně hrají, chodí ven a čím dál více vysedávají u počítače či televize. 

Nabízí se nám otázka: Zda je tento přístup ideálem dnešní doby? Pokusme se najít na tuto 

otázku odpověď. 

 

 

3.1 Výchova mimo vyučování 

 

Velký podíl na výchově mimo vyučování má rodina, školská - výchovná zařízení a další 

subjekty. Všechny tyto složky se navzájem prolínají. „Pedagogické ovlivňování volného 

času, zejména výchova dětí a mládeže v době mimo vyučování, je významnou oblastí 

výchovného působení. Poskytuje příležitost vést jedince k racionálnímu využívání volného 

času, formovat hodnotné zájmy, uspokojovat a kultivovat významné lidské potřeby, rozvíjet 

specifické schopnosti a upevňovat žádoucí morální vlastnosti.“ [10, s. 37]  

 

Studijní i pracovní výkony velmi často ovlivňuje čas trávený při odpočinku a relaxaci. 

Pokud se trvale věnujeme zájmům a koníčkům, mohou i ty ovlivnit partnerské vztahy  

a v pozdějším věku i výchovu vlastních dětí. Hlavním úkolem je rozvíjení potřeb 

souvisejících s celoživotním vzděláváním. Velmi úzce spjata je prevence nespolečenského 

chování, vyskytuje se zvýšení kriminality mladších dětí. Pedagogický pracovník může 

kladně působit na pojmy minimálního preventivního programu. Můžeme zmínit například 

záškoláctví, šikanu, drogy, agresivitu a u starší mládeže i problémy v sexuálním životě. 

Pokud má dítě povinnosti i mimo vyučování (sportovní aktivity, hudba, výtvarné kroužky), 

určitě nebude ve svém volném čase rozbíjet výklady, ničit cizí majetek, šikanovat mladší 

děti nebo ubližovat starším lidem. 

 

 



23 

V dnešní době prochází tato oblast určitou modernizací. Zaměřuje se především na: 

 

 Zapojení rodičů do školních aktivit, 

 podílení se na společných projektech (patří sem určitě i mezinárodní projekty), 

 do budoucna lepší uplatnění na pracovním trhu, 

 přizpůsobení práce ve skupinách (věk, pohlaví atd.), 

 respekt a pokora vůči ostatním, 

 spolupráci s domovem pro osoby se zdravotním postižením, 

 zdokonalení činnosti pedagogických pracovníků, 

 rozvoj tvořivého myšlení dítěte, 

 aktivitu a dobrovolnost. 

 

Funkce výchovně-vzdělávací, sociální a zdravotní jsou náplní výchovného procesu.  

 

Výchovně- vzdělávací funkce 

 

Na jejich plnění je kladena maximální pozornost. Pomocí zajímavých zájmových činností 

je dítě motivováno ke správnému využití volného času. Každé školské zařízení dle svých 

možností a pravomocí rozvíjí u samotného jedince schopnost uspokojovat vlastní potřeby, 

morální postoje a seberealizaci. Snaží se také přijímat pocit uspokojení a sebehodnocení. 

Tohle všechno má vliv na utváření si náhledu na naši společnost i na vlastní názor. 

 

Sociální funkce 

 

„Ovlivňováním volného času dětí a péčí o ně se zbavují rodiče do značné míry starostí 

v době, kdy jsou v zaměstnání nebo mají jiné povinnosti. Výchovně-vzdělávací zařízení 

mají také možnost v době mimo vyučování vyrovnávat rozdíly mezi nestejnými 

materiálními  

i psychologickými podmínkami v rodinách. Tím pomáhají zejména dětem z méně 

podnětného nebo z konfliktního rodinného prostředí. Celou svou prací se dále podílejí na 

utváření bohatých a žádoucích sociálních vztahů. Jednotlivé typy výchovných zařízení plní 

sociální funkci různým způsobem a v odlišné míře. Zvlášť významná je sociální funkce těch 

zařízení, které pracují s mladšími dětmi nebo přechodně či trvale plní funkci rodinné 

výchovy (např. školní družiny, dětské domovy, domovy mládeže).“ [10, s. 40]  



24 

Zdravotní funkce 

 

Školská zařízení plní tuto funkci především ve správném naplnění režimu dne, utváření 

zdravého životního stylu. Velký vliv mají různé okruhy činností (odpočinek, duchovno, 

spontánní a pravidelná činnost). Sportovní činnosti jsou nezbytnou složkou zdravotní 

stránky dětí. Po skončení vyučování dodržujeme správnou hygienu a životosprávu. Čerstvý 

vzduch je její nedílnou součástí. Pro děti je velmi důležité, aby prostředí, ve kterém se 

pohybují, bylo příjemné a aby dodržovaly bezpečnost práce. 

 

Preventivní a rozvojové zaměření výchovy 

 

„Prevence sociálně patologických jevů u dětí a mládeže je směřováno do následujících 

oblastí: 

 Drogová závislost, alkoholismus a kouření, 

 kriminalita a delikvence, 

 virtuální drogy (počítače, televize, video), 

 patologické hráčství (gambling), 

 záškoláctví, 

 šikanování, vandalismus a jiné násilné chování, 

 xenofobie, rasismus, intolerance.“ [10, s. 41]  

 

Tyto oblasti prevence můžeme chápat z několika hledisek. Z primárního, sekundárního  

a terciárního. Primární prevence je určená pro tu populaci, která je nejméně kriminálně 

riziková. Do sekundární prevence zahrnujeme takové jedince, kteří jsou již kriminálně 

rizikoví. Mohou být jak nositeli problémové činnosti nebo také oběti těchto skupin.  

Terciární prevence slučuje veškerou populaci, která má větší problémy s recidivitou. 

Jakýkoli přístup k danému problému musí obsahovat tyto tři hlediska. Tato forma se  

u mladé společnosti osvědčila. „Její slabinou však může být, že vychází od problému. Ale 

dítě nebo mladý člověk, který nebere drogy nebo nevykrádá auta, ještě není osobností, 

která plně rozvinula své možnosti. Nikdo se nestane dobrým zaměstnancem jen proto, že 

nebere drogy, ale tehdy, když něco užitečného dobře umí. Dobrým životním partnerem 

podobně není ten, kdo „jen“ nekrade auta, ale musí mít i řadu pozitivních vlastností. Ve 

skutečnosti jsou úspěšné ty programy, které vycházejí ne od „problémů“, ale od 

„možností“, od potenciálu dítěte nebo mladého kamaráda.“ [10, s. 41]  



25 

3.2 Osobnost dítěte 

 

Velmi důležitým obdobím pro dítě je nástup do školy. Tato změna má na něj velký vliv, co 

se týká změny osobnosti. S povinnou školní docházkou mu nastává řada povinností a úkolů 

a postupně si uvědomuje, že začíná být velkým. Přibývá spousta nových kamarádů a často 

i z řad vyšších ročníků. V rodině je změna také viditelná. Z malého dětského pokoje 

plného hraček se stává pomalu pokoj velkého školáka, kde určitě nesmí chybět velký 

pracovní stůl, spousta šuplíků, poliček a také knihovna.  

 

Ve škole je kladen velký důraz na cílevědomost, intelektuální stránku, senzomotorickou 

stránku, větší pozornost, procvičení paměti a hlavně vytrvalost. Je důležité, aby dítě 

v tomto období bylo co nejvíce motivováno, aby se dostavil efekt úspěchu. Často se děti 

nedokáží soustředit na celou výuku. Do této doby byla míra soustředění velmi uvolněná, 

ale s povinnostmi souvisejícími s nástupem do školy se tyto nároky mění. Záleží také na 

jedinci samotném. Z převládající paměti mechanické se stává dominantní paměť logická. 

Tento rozvoj ze začátku velmi těžký, dětem chybí slovní zásoba a myšlenkové souvislosti. 

Postupem času se vše stává automatické. [1]  

 

Ve škole i v družině dítě poznává spoustu nových lidí, s kterými postupně navazuje vztahy. 

Učitel i vychovatel se stává velmi důležitým tak jako v rodině matka a otec. V chování 

nastává také změna. Dítě začíná více komunikovat, dokáže se samo ohodnotit a tím pádem 

se vytrácí pocit méněcennosti. Za každou cenu chce být středem pozornosti. Upozorňuje na 

sebe někdy i nevhodným chováním.  

 

V tomto období přichází zlom ve výchově. Z malých povinností se stávají větší a přichází 

v povědomí zájmová činnost. Trendem dnešní doby je velké pracovní vytížení rodičů. 

Někdy se stává, že dětem vybírají spoustu kroužků, aby nebyly doma samy. Škoda ale je, 

že si neuvědomují, že někdy tyto nároky jsou přehnané. Možná by se měli nad sebou 

zamyslet a věnovat více volného času svým dětem (popovídání si o škole, kamarádech 

atd.) a neupřednostňovat pouze zájmovou činnost. Zájmová činnost by měla být pro děti 

radostí a obohacením běžného života. 

 

 



26 

3.3 Vliv rodiny na rozvoj dítěte 

 

„Rodina jako primární sociální skupina je pro rozhodující většinu dětí a mladých lidí také 

prvotním prostředím volnočasového života a výchovy, zásadně se podílejícím na formování 

jejich osobnosti. Rodina vytváří hmotné podmínky a sociální ochranu; začíná s výchovou  

a vzděláváním; rozvíjí mezilidské vztahy a klade základy hodnotové orientace.“ [5, s. 58]  

 

Rodina dává dítěti prvotní základ na trávení volného času. Aktivity, které rodina provozuje 

společně, velmi ovlivňují osobnost dítěte. Dítě se může podílet na rozhodování. Rodina 

napomáhá dítěti rozvíjet samostatné myšlení, řešení různých situací a vytváří určitý náhled 

na volný čas a životní styl.  

 

„Žádoucím, dosud zdaleka nedosažitelným cílem je poučený, aktivní zájem každé rodiny  

o to, aby její děti mohly svůj volný čas prožívat bohatě a smysluplně, na základě svého 

dobrovolného rozhodnutí a současně za citlivého vedení ze strany rodičů, případně dalších 

příslušníků rodiny.“ [5, s. 61]  

 

Rodina se staví do role podporovatele aktivit volného času. Učí děti vytvářet pravidla, 

které budou schopny v budoucím životě uplatnit. Tato pravidla se mohou stát základem pro 

založení nové rodiny. Tento vliv se uskutečňuje na základě: 

 

 Sociálního myšlení – pozitivní chování rodičů a dětí při společných aktivitách 

(rodinné a společenské události, návštěvy různých kulturních institucí, jako je třeba 

kino, divadlo, rodinné dovolené, výlety, procházky).  

 Pravidelné zájmové činnosti dětí v samotné rodině – zde můžeme zahrnout aktivity, 

které byly dítěti určeny rodinným příslušníkem. Dítě bývá zpravidla 

pokračovatelem a vytváří základ výchovného procesu. Můžeme uvést příklad, 

rodiče závodně plavou, tak i jejich děti jsou vedeny především k tomuto sportu. 

Nesmíme ale zapomenout, že dítě nemusí mít geneticky dané předpoklady 

k vykonávání tohoto sportu, tudíž zvládání nároků může vést k nezájmu jedince. 

 Cílevědomý nátlak na nadané děti – tyto zájmové činnosti si dítě vybírá samo, má 

pro určitou oblast přirozené nadání, rodiče je samozřejmě podporují. Jsou to různé 

organizace a sdružení podporující kulturu, sport, ekologii atd. Talent dětí je 

soustavně a na odborné úrovni rozvíjen. [3] 



27 

 

„Vzorce volnočasového chování svých rodičů uskutečňují plynule i rozporně, přejímají je  

a odjímají; někdy se snaží je napodobovat, jindy se od nich osvobozovat a vlastními 

přístupy a řešeními je překonávat.“ [5, s. 62]  

 

 Ideálním řešením této situace by měla být maximální pozornost ze strany rodičů. Tento 

pozitivní přístup by mohl přinést do budoucna dětem využití sebe sama i ve prospěch 

druhých. Situace dnešní doby není tak pozitivní, ba naopak. Všechny společné aktivity 

ovlivňují zdravý životní styl.  

 

„ V současnosti se postavení rodiny, její možnosti i zájem působit na volný čas dětí výrazně 

diferencují a umožňují uskutečňovat často značné alternativy.“ [5, s. 63]  

Pokud by rodiče své děti učili čas různorodě a na základě svého dobrovolného rozhodnutí 

využívat, dalo by se mluvit o zázraku. V dnešní době se využívají opatření, jak zamezit 

nastávajícím problémům nebo jim alespoň předcházet.  

 

„Volnočasové činnosti usnadňují překonávat odstup nebo izolaci mezi různými životními  

a výchovnými prostředími dětí, zvláště mezi rodinou, školou, sdružením, zařízením volného 

času a obcí.“ [5, s. 64]  Škola usiluje o co největší informovanost. Napomáhá ji k tomu 

řada subjektů. 

 

Příjemné rodinné prostředí hraje výraznou úlohu v rozvoji volného času dětí. Snaží se 

individuální předpoklady rozvíjet a podporuje jejich kontakt s vnějším světem a otevírá se 

pozitivním podnětům. Životní styl rodiny jako přirozený stimulátor umožňuje tyto vlivy 

třídit, pozitivně využívat a nežádoucí vlivy eliminovat. 

 

 

 

 

 

 

 

 



28 

4 Výzkum ve školní družině 

 

V této kapitole bych se ráda věnovala praktickému pojetí volného času. Velmi mě zajímá 

rozvržení a naplnění volného času dětí. Snažím se porozumět danému problému jak 

z pozice matky dvou dětí, tak hlavně z pozice vychovatele.  

 

4.1 Cíle výzkumu 

 

Cílem mého výzkumu je získání pohledu na využití volného času, na názor rodičů na 

školní družinu jako organizaci a na materiální vybavení. Chtěla jsem prověřit, jak se líbí 

rodičům postavení činností ve školní družině, kde jejich děti tráví volný čas. 

Školních družin je v České republice nespočet, takže by bylo nemožné získat informace, 

aby tento výzkum byl považován za všeobecně platný. Zaměřila jsem se především na tu 

školní družinu, ve které pracuji. Tento výzkum bude průkazným materiálem, co se týká 

problematiky volného času a jeho využití. 

 

 

4.2 Charakteristika zkoumané skupiny 

 

Především Vás seznámím se samotnou institucí, kde se výzkum realizoval. Město 

Kunovice má ve správě dvě základní školy a nás bude zajímat Základní škola, U Pálenice 

1620, příspěvková organizace. Základní škola U Pálenice sídlí při řece Olšavě, v klidné 

oblasti. Její kapacita je 350 žáků. Školu celkem navštěvuje 321 žáků, 201 žáků je na 

prvním stupni. Školní družina má kapacitu 90 žáků.  

 

Motivační název školy je „ŠKOLA PRO VŠECHNY. Jsme také školou, kde žáci i učitelé 

přemýšlejí nad tím, co, jak a proč dělají.“ [18] V čem je naše škola výjimečná? Níže 

najdeme na tuto otázku odpověď.  

 

 Snažíme se především podporovat tři výukové oblasti (cizí jazyky, informační 

technologie, sport) 

 Učíme v moderním výukovém prostředí 

 Získali jsme statut Fakultní školy Pedagogické fakulty Univerzity Palackého 

v Olomouci 



29 

 Máme skvělé kvalifikované vyučující 

 Naši žáci dosahují skvělých výsledků v různých soutěžích 

 Velké plus je komunikace a spolupráce s rodiči 

 Chtěli bychom, aby naše škola byla otevřena od rána až do večera 

 Velký vliv klademe na citovou stránku (děti se ve škole musí cítit dobře) 

 Pro naši školu je typická velká realizace projektů (jak zahraniční, tak místní) 

 Finance si umíme sehnat i jinde, nespoléháme pouze na zřizovatele – město 

Kunovice. 

 

V základní škole máme tři oddělení školní družiny. Každé oddělení má kapacitu 30 dětí. Já 

jsem se především zaměřila na své oddělení a na moje svěřence. Věková kategorie dětí je 

od šesti do devíti let. Tyto děti navštěvují první a druhou třídu základní školy. Jelikož je 

věkové rozmezí široké, i zájem o samostatné činnosti je různorodý. Ti mladší jsou hodně 

fixovaní na vychovatelku, málo se objevuje samotná kreativita. Zatímco starší děti, jsou 

pružnější. Zájmové činnosti jsou hodně ovlivňovány počtem dětí. To znamená, že činnost 

musíme přizpůsobovat jak věku skupiny, tak i počtu. Je spousta aktivit, které nejsou 

realizovatelné v plné třídě.  

 

 

4.3 Charakteristika dotazníku 

 

Respondenty výzkumu se tedy stali jak rodiče, tak i samotné děti. Všechny děti se pomocí 

rodičů zúčastnily výzkumu pomocí dotazníku. Vyplněné dotazníky mi byly vráceny  

a všechny byly perfektně vyplněny. Úspěšnost byla 100 %. Musím tímto poděkovat 

rodičům za jejich ochotu a čas strávený nad vyplňováním. Dotazník byl anonymní  

a obsahoval 31 otázek. Objevily se zde otázky otevřené i uzavřené. Mojí snahou bylo 

správně a jasně je formulovat.  

 

Jelikož ve školství nepracuji dlouho, velmi mě zajímá problematika volnočasových aktivit 

dětí. Vytvořila jsem 31 otázek, ze kterých jsem chtěla zjistit, jak na tom jsou děti i jejich 

rodiče a jak se k danému problému staví.  K této problematice mě napadá spousta otázek, 

které by se daly do dotazníku zahrnout. Uvědomila jsem si ale, že pokud dotazník bude 

příliš rozsáhlý, rodiče to spíše odradí. Sestavila jsem proto tento dotazník do čtyř oblastí, 

které by měly vystihnout celkové cítění dětí v prostorech školní družiny a domova. 



30 

Zaměřila jsem se na následující oblasti: 

 

 První oblast je zaměřena na školní družinu – zajímá mě především, jak se zde děti 

cítí, jaký provoz preferují rodiče a jak se jim líbí pracovní náplň. 

 

 Druhou oblastí je samotná rodina – zde jsem se zaměřila na společné aktivity dětí   

a rodičů, zda preferují spíše zájmové činnosti anebo je u nich na prvním místě 

elektrotechnika.  

 

 Třetí oblast se zajímá o vybavení školní družiny – tady jsem se chtěla dozvědět, zda 

rodiče jsou s materiálním vybavením spokojeni a naopak jestli by něco změnili.  

 

 Čtvrtá oblast se věnuje vychovatelce – bylo velmi těžké vytvořit tuto oblast. 

Zajímalo mě, jaký postoj vůči mé osobě zaujímají. 

 

Oblast Školní družina (ŠD) zahrnuje těchto 10 otázek: 

1) Líbí se Vašemu dítěti v ŠD? 

2) Navštěvuje Vaše dítě rádo ŠD? 

3) Jaký provoz nejčastěji využíváte? 

4) Jak se Vaše dítě přizpůsobuje kolektivu? 

5) Souhlasíte s bufetem ve škole? 

6) Co by se podle Vás nemělo v bufetu prodávat? 

7) Co byste naopak v bufetu přivítali? 

8) Líbí se Vám rozdělení činností (pracovní, výtvarná, odpočinková, rekreační, 

hudebně-pohybová)? 

9) Jaká činnost je u Vašeho dítěte oblíbená? 

10)  Jakou činnost by Vaše děti uvítaly v ŠD? 

 

 

Oblast Rodina zahrnuje těchto osm otázek: 

1) Hrajete si se svými dětmi? 

2) Co nejraději hrajete? 

3) Jaké máte s dětmi společné aktivity? 

4) Dívá se Vaše dítě na televizi? 



31 

5) Jak často? 

6) Používá Vaše dítě elektroniku (PC, notebook, playstation)? 

7) Jaké hry u dítěte podporujete? 

8) Co ve volném čase Vaše dítě nejraději dělá? 

 

 

Oblast Vybavení ŠD obsahuje následujících sedm otázek: 

1) Líbí se Vám vybavenost ŠD? 

2) Co v ŠD postrádáte? 

3) Domníváte se, že vybavenost je dostačující? 

4) Souhlasíte s počítačem v ŠD? 

5) Jak často byste počítač dovolili? 

6) Líbí se Vám zázemí ŠD (prostory pro osobní věci dětí)? 

7) Je něco, co byste určitě změnili? 

8) Pokud ano, co? 

 

 

Poslední oblast zaměřená na Vychovatelku obsahuje těchto pět otázek: 

1) Jaká je Vaše paní vychovatelka? 

2) Máte rádi paní vychovatelku? 

3) Co ráda pochválí (ocení)? 

4) Co nejčastěji potrestá? 

5) Čím děti odmění? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



32 

5 Vyhodnocení dotazníku 

 

V této části jsem data shromáždila, setřídila a zpracovala v následujících grafech. Každý 

graf je očíslován a pojmenován. Zvolila jsem koláčový typ grafu, kde je nejlépe vidět 

procentuální vyhodnocení.  

 

 

 

Oblast -  Školní družina 

 

 
Graf č. 1: Spokojenost dětí v ŠD   

Zdroj: vlastní 

 

 

Tato otázka byla zodpovězena 100 % respondentů. Všichni bez výjimky se shodli na tom, 

že se jejich dítěti ve školní družině líbí. Nikdo nebyl jiného názoru. Na odpovědi k dané 

otázce měly hlavní slovo děti, protože ty jsou hlavními aktéry celého dění. 

 

 

 

 

 

 

 

 



33 

 

Graf č. 2: Spokojenost dětí s návštěvností  

Zdroj: vlastní 

 

Tato otázka byla zodpovězena všemi respondenty kladně. Z grafu vyplývá, že děti ze 100 

% navštěvují rády školní družinu. Toto zjištění je velmi pozitivní a nás samotné velmi těší. 

Je zde vidět, že využití volného času v našem zařízení je pro děti přínosem. 

 

 

Graf č. 3: Využívání jednotlivých provozů ŠD  

Zdroj: vlastní 

 

 

Následující otázka se týkala provozu školní družiny. Na výběr měli tři varianty odpovědí. 

První variantu ranního provozu nevyužívá nikdo z respondentů, 27 % rodičů využívá ranní 

i odpolední provoz (tzv. kombinovaný) a 73 % dotazovaných využívá pouze provozu 

odpoledního. Je tedy zřejmé, že větší soudržnost dětí je především odpoledne. 



34 

 

Graf č. 4: Přizpůsobivost dětí 

Zdroj: vlastní 

 

Otázka číslo 4 se týkala přizpůsobivosti dětí v kolektivu třídy. Z uvedeného vyplývá, že 

nejčastější odpovědí byla varianta dobře, kterou zaškrtlo 73 % dotazovaných. 17 % rodičů 

se domnívá, že jejich dítě je spíše samotářem, 7 % se kolektivu přizpůsobuje špatně a 3 % 

dotazovaných vidí své děti jako vůdčí typy.  

 

 

 

Graf č. 5: Bufet versus škola 

Zdroj: vlastní 

 

Otázka číslo 5 se týkala bufetu ve škole. Zařadila jsem tuto otázku do dotazníku proto, že 

mě velmi zajímal názor rodičů. Výsledky byly zajímavé, nikoli překvapující. Ze 100 % 

respondentů odpovědělo 72 % kladně na toto zařízení a 23 % nesouhlasí s provozem. 



35 

 

Graf č. 6: Bufet a nezdravé potraviny 

Zdroj: vlastní 

 

Tato otázka byla otevřená. Rodiče vypisovali varianty, co by se podle jejich názoru 

v bufetu nemělo prodávat. Já jsem sestavila graf z nejčastěji použitých odpovědí, na 

kterých se rodiče shodli,  50 % rodičů by přestalo prodávat sladkosti, 23 % rodičů by 

zrušilo prodej brambůrek, 13 % rodičů by nechtělo vidět v bufetu sladké pití a 14 % rodičů 

by nechtělo prodej zmrzlin. Kdybychom výsledky grafu shrnuli, rodiče si nepřejí prodej 

nezdravých potravin s vysokým obsahem cukru a tuku. Na základě svého pozorování při 

nákupech dětí v bufetu můžu konstatovat, že priority dětí se diametrálně liší od názoru 

jejich rodičů. Jedná se o zcela přirozený jev, neboť dle mého názoru „zakázané ovoce“ 

chutná nejlépe a děti, pokud mají možnost výběru, volí odlišně od svých rodičů. 

 

 

 

 



36 

 

Graf č. 7: Poptávka po zdravé stravě 

Zdroj: vlastní 

 

Z tohoto grafu je na první pohled vidět, že si rodiče převážně přejí výrobky, které 

podporují zdravý životní styl. Ze 100 % odpovědí by 59 % rodičů přivítalo ovoce, 29 % 

rodičů by rádo koupilo pro své děti mléčné výrobky a 12 % dotazovaných by se přiklonilo 

k cereálním sušenkám. Zde se objevily otevřené otázky a já jsem do grafu použila 

nejčastější odpovědi. 

 

 

 

Graf č. 8: Skladba činností 

Zdroj: vlastní 

 



37 

Otázka číslo 8 se týkala rozdělení činností. Jak je z grafu patrné, všichni dotazovaní se 

100% shodli na jejich rozdělení. Je tedy zřejmé, že činnosti, které jsou zahrnuty 

v samotném provozu,  rodičům vyhovují.  

 

 

 

Graf č. 9: Oblíbená činnost dětí 

Zdroj: vlastní 

 

V této otázce jsem dala rodičům na výběr několik variant odpovědí. Sama jsem byla 

zvědavá, jak se děti a jejich rodiče rozhodnou a co bude pro ně prioritní.  57 % rodičů se 

shodlo na pracovní a výtvarné činnosti, 20 % rodičů se rozhodlo pro hudebně-pohybovou 

činnost, 10 % rodičů upřednostňuje u svých dětí počítač, 8 % rodičů preferuje stolní hry  

a na posledním místě s 5 % se umístila četba pohádek. I v praxi se setkávám s tím, že jsou 

děti více nakloněny výtvarné a pracovní činnosti a méně přivítají četbu pohádky. Myslím si 

ale, že je to velká škoda, protože všechny tyto činnosti se navzájem propojují a v závěru 

vytváří perfektní celek. 

 

 

 



38 

 

Graf č. 10: Postrádané činností 

Zdroj: vlastní 

 

Ze 100 % dotazovaných respondentů odpovědělo na tuto otázku jsme spokojeni 44 % 

rodičů. Jsem tedy ráda, že se našli rodiče, kteří by vůbec nic neměnili. 28 % rodičů se 

domnívá, že jim chybí sportovní hry, 22 % rodičů by doplnilo kreativní hry (na rozvoj 

manuální zručnosti) a 6 % dotazovaných se přiklonilo k odpovědi nevím. Pro mě jako 

vychovatelku vyplývá, že pokud budu chtít, aby všechny děti byly v školní družině 

spokojeny, měly by se tyto činnosti do každodenního provozu zařadit. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



39 

Oblast -  Rodina 

 

 

Graf č. 11: Rodiče a hra 

Zdroj: vlastní 

 

Tato otázka se už týkala aktivit, které se prohlubují v rodině. Zajímalo mě, jestli si rodiče 

se svými dětmi hrají. Rodiče se všichni shodli v odpovědi ano, což je vidět na 100 % 

v grafu. Je na dětech znát, kterým se dostává pozornosti z domova např. při společných 

hrách a aktivitách a kterým naopak nikoli.  

 

 

 

Graf č. 12: Oblíbená hra v domácím prostředí 

Zdroj: vlastní 

 



40 

Na tuto otázku jsem se velmi těšila. Na první pohled je patrné, že oblíbenost společných 

aktivit je odlišná. 42 % rodičů odpovědělo, že nejraději se svými dětmi hraje společenské 

hry, 17 % rodičů má v oblibě karty, 15 % rodičů skládá puzzle a pexeso, 12 % se 

přiklonilo ke stavebnicím a zbylých 9 % by volilo variantu jinou, než byla v nabídce, např. 

kreativní hry-navlékání korálků, pouštění vláčků, lepení letadýlek…. 

 

 

 

Graf č. 13: Rodina a její aktivity 

Zdroj: vlastní 

 

Otázka číslo 13 se zaměřila na zjištění, jestli mají rodiče se svými dětmi společné aktivity. 

Jelikož otázka byla otevřeného typu, vybrala jsem nejčastější odpovědi, ze kterých jsem 

graf sestavila. Skoro polovina dotazovaných, přesně 50 %, tráví volný čas na kole, lyžích 

či plaváním. 30 % rodičů velmi své děti na nějaký společný výlet, 4 % rodičů si zpříjemní 

volný čas v kině a 16 % dotazových by vybralo jinou variantu např. bowling, tenis, 

bruslení…. Někteří si představují trávení volného času pouze u společenských her, jiní při 

plnění povinností do školy. Překvapila mě jedna odpověď, která také spadá pod procenta 

jiné a to, že se svými dětmi společně usínají. Krásná to představa. 

 

 

 

 

 

 

 



41 

 

Graf č. 14: Sledování televizních programů 

Zdroj: vlastní 

 

Jak z grafu vyplývá, ze 100 % dotazovaných se všichni shodli, že se jejich děti dívají na 

televizi. Tyto výsledky ovlivňuje i dnešní moderní doba. Televize nabízí dětem velké 

množství programů, ať už vzdělávacích, tak i odpočinkových.  

 

 

 

Graf č. 15: Interval sledovanosti 

Zdroj: vlastní 

 

Otázka č. 15 se vztahuje i k předešlé otázce. Zajímá mě, jak často se děti dívají na televizi.  

53 % rodičů odpovědělo, že se jejich děti dívají na televizi 2 hodiny denně. To je více než 

polovina dotazovaných, 35 % se shodlo na odpovědi 1 hodinu denně, 9 % rodičů dovolí 

svým dětem trávit 3 hodiny denně u televize a zbylé 3 % se rozhodl pro odpověď více, než 

je nabídnuto.  



42 

 

Graf č. 16: Děti a elektronika 

Zdroj: vlastní 

 

Pokud nás zajímá, jestli jsou dnešní děti zručné v oblasti počítače, notebooku nebo jiné 

elektroniky, tak tento graf nám na otázku zodpoví. 73 % dotazovaných odpovědělo, že děti 

rády a často používají zmíněné přístroje. 27 % rodičů odpovědělo, že jejich děti tyto 

elektronické přístroje nepoužívají.  

 

 

 

Graf č. 17: Preferování her 

Zdroj: vlastní 

 

Otázka č. 17 se týkala her, které jsou u dětí podporovány. Já jsem v dotazníku navrhla 

několik typů a sami rodiče se spolu s dětmi přiklonili k jedné z variant. Velmi vyrovnané 

byly karetní a konstruktivní hry. 37 % respondentů zaškrtlo v dotazníku karetní hry  



43 

a o jedno procento méně, tj. 34 % respondentů, si vybralo odpověď konstruktivní hry. Na 

třetím místě se umístily s 18 % hry počítačové a s 11 % se na posledním místě umístily hry 

jiné, např. společenské, dramatické, pohybové, námětové. 

 

 

 

Graf č. 18: Nejoblíbenější aktivita dětí ve volném čase 

Zdroj: vlastní 

 

Na tuto otázku jsem se velmi těšila. Moc mě zajímá, co děti ve svém volném čase rády 

dělají. Zase jsem uvedla několik variant, z kterých si rodiče vybírali. Varianty jsem 

sestavovala dle aktivit svých vlastních dětí. Na prvním místě je s 32 % kreslení. Na 

druhém místě se s 23 % umístily hned dvě varianty, a to stavění stavebnic a dívání se na 

televizi. 17 % dětí si velmi rádo hraje na počítači a 5 % dětí hraje rádo různé didaktické 

hry. Jsem ráda, že ještě u dětí převládají aktivity manuální, jako je kreslení a hraní si se 

stavebnicí, než hraní různých her na počítači.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



44 

Oblast - Vybavenost ŠD 

 

 

Graf č. 19: Vybavení ŠD 

Zdroj: vlastní 

 

Tato otázka byla všemi respondenty zodpovězena kladně. V procentech je na první pohled 

vidíme 100 %  shodu. Rodiče se do jednoho shodli na tom, že jim vybavení prostoru školní 

družiny vyhovuje a jsou spokojeni. 

 

 

 

Graf č. 20: Chybí něco rodičům v ŠD? 

Zdroj: vlastní 

 

 



45 

Následující otázka se týkala toho, zda je něco, co by v družině postrádali. 47 % 

dotazovaných se domnívá, že postrádají hračky. Nedá se ale určit, zda by chtěli větší 

pestrost hraček nebo větší množství. 35 % rodičů by uvítalo větší prostor družiny a 18 % 

rodičů by bylo rádo, kdyby jejich děti chodily více ven. Tato otázka byla otevřená. 

Z nejčastějších odpovědí jsem sestavila tento graf. 

 

 

 

Graf č. 21: Kvalita vybavenosti 

Zdroj: vlastní 

 

Z odpovědí vyplynulo, že 97 % rodičů se domnívá, že celkové vybavení je dostačující a 

pouze 3 % dotazovaných respondentů se rozhodlo pro odpověď ne, že vybavenost je 

nedostačující. Co dodat k výsledkům, pouze to, že je to jejich rozhodnutí. 

 

 

 

 

 



46 

 

Graf č. 22: Počítač a družina 

Zdroj: vlastní 

 

Tato otázka byla zodpovězena 100 % respondentů. 77 % rodičů souhlasí s umístěním 

počítače ve školní družině a zbylých 23 % dotazovaných rodičů s tímto rozhodnutím 

nesouhlasí. Myslím si, že toto je rozhodnutí rodičů, děti totiž mají někdy odlišné názory 

než jejich rodiče. 

 

 

 

Graf č. 23: Četnost používání PC 

Zdroj: vlastní 

 

Otázka č. 23 je zaměřená na používání počítače. Z grafu vyplývá, že se názory rodičů liší a 

že ani jedna z následujících odpovědí není přesvědčivá. 36 % dotazovaných by počítač 

dovolilo 2krát týdně, 27 % rodičů by počítač dovolilo 3krát týdně, 17 % rodičů se 



47 

domnívá, že počítač 1krát týdně stačí, 13 % dotazovaných rodičů by počítač dětem 

dovolilo denně a 7 % rodičů by počítač povolilo 4krát za týden. Zavedené užívání počítače 

2krát týdně se dle dotazníku ukázalo být vyhovující. 

 

 

 

Graf č. 24: Spokojenost se zázemím ŠD 

Zdroj: vlastní 

 

Uvedená otázka se týkala prostor pro osobní věci dětí. 53 % dotazovaných respondentům 

se líbí zázemí družiny. 47 % rodičů není se zázemím spokojeno. Otázku zodpovědělo 

všech 100 % dotazovaných.  

 

 

Graf č. 25: Potřeba změny 

Zdroj: vlastní 

 



48 

Jak je patrné z grafu č. 25 cítí potřebu změny 60 % dotazovaných. Proto mou další otázkou 

byla potřeba zjistit, jaké změny by respondenti chtěli docílit. Tudíž v grafu č. 26 jsem 

požadovala zvolenou otázkou bližší specifikaci potřeb. Vzhledem k tomu, že otázka byla 

otevřená, vybrala jsem z různorodých odpovědí nejčastěji opakující se okruhy.  

 

 

 

 

 

Graf č. 26: Formulování změny 

Zdroj: vlastní 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



49 

Oblast - Vychovatelka 

Následujících okruh pěti otázek se týkal především osobnosti vychovatelky. Na tyto otázky 

odpovídaly děti samotné. Byla jsem velmi zvědavá, jak dopadne výzkum v této oblasti. 

Jejich pohled nemusí být vždy optimistický. 

 

 

 

Graf č. 27: Osobnost vychovatelky 

Zdroj: vlastní 

 

 

 

Jak můžeme v grafu č. 27 vidět, odpovědi jsou velmi pestré a zajímavé. 39 % dětí si myslí, 

že jejich vychovatelka je veselá, 36 % se přiklonilo k variantě, že je spravedlivá. 18 % dětí 

se domnívá, že vychovatelce nechybí dávka trpělivosti a 7 % dětí vidí svoji vychovatelku 

jako přísný element. 

 

 



50 

 

Graf č. 28: Oblíbenost vychovatelky 

Zdroj: vlastní 

 

Z grafu je na první pohled patrné, že všech 100 % dotazovaných dětí se shodlo v tom, že 

mají rády paní vychovatelku. Zjištění mě velmi potěšilo, protože je vidět, že práce, kterou 

dělám, má smysl. 

 

 

 

Graf č. 29: Pochvala a ocenění 

Zdroj: vlastní 

 

Zde se měly možnost děti vyjádřit, co vychovatelka pochválí, ocení. Výsledky jsou velmi 

vyrovnané. 38 % dětí se přiklonilo k variantě vzorného chování (tolerance, ohleduplnost, 

takt, přátelství). Shodně 31 % má zastoupení ve dvou variantách, a to pomoc druhým  

a aktivita.  



51 

 

Graf č. 30: Tresty v ŠD 

Zdroj: vlastní 

 

 

Tak jak je zvykem, všude fungují určitá pravidla. Jsou ale situace, které mezi dětmi 

nastávají a nejsou správné. V otázce č. 30 můžete vidět několik variant odpovědí. 

Nejčastější odpovědí je varianta neslušného chování, ke které se přiklonilo 39 % 

dotazovaných dětí. 33 % dětí si zvolilo variantu vulgární slova, 21 % dětí se domnívá, že 

vychovatelka potrestá lhaní a 7 % dětí pomluvy. Všechny tyto varianty nějakým způsobem 

porušují naše vnitřní pravidla a do společnosti určitě nepatří. 

 

 

 

 

 



52 

 

Graf č. 30: Odměny v ŠD 

Zdroj: vlastní 

 

Poslední otázkou výzkumu bylo zjistit, jestli vychovatelka děti za správné jednání něčím 

odmění. 42 % dětí vidí odměnu v dárku, maličkosti, kterou jim vychovatelka věnuje. 32 % 

dětí se přiklonilo k variantě pamlsku, kterou vidí jako tu nejlepší odměnu. 26 % 

dotazovaných se spokojí s odměnou formou pochvaly. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



53 

5.1 Shrnutí dotazníku 

 

Dotazník byl rozdělen do čtyř oblastí. Pokusíme se vyhodnotit každou oblast individuálně. 

Dle výzkumného šetření jsme došli k následujícímu zjištění: 

 

V první oblasti jsme se zaměřili na samotnou školní družinu. Výsledky dopadly dle našeho 

zvážení velmi dobře. Školní družinu dětí rády navštěvují a cítí se v ní dobře. Rozdělení 

činností rodičům i dětem vyhovuje, ale objevily se i návrhy, jakou činnost by děti 

v družině uvítaly. Je tedy zřejmé, že můžeme díky tomuto zjištění činnosti upravit tak, aby 

všem maximálně vyhovovaly. Co se týká provozu školní družiny, výsledky nebyly vůbec 

překvapující. Větší část respondentů využívá odpoledního provozu, kvůli pracovnímu 

vytížení. Dvě otázky se týkaly bufetu v prostoru školy. Výsledky byly zajímavé,  

ale domníváme se, že ovlivnění prodeje výrobků z naší strany je nereálné, protože 

vlastníkem není škola, ale soukromá osoba. Pokusíme se tímto informaci předat řediteli 

školy a záleží pouze na něm, jak se k připomínkám postaví. 

 

Druhá oblast byla věnovaná rodině. Chtěli jsem zjistit, jestli se dokáže rodič vcítit do role 

svého dítěte a jestli je spojují různé aktivity. Z médií se dovídáme, jak málo času rodiče se 

svými dětmi tráví. Díky zjištění můžeme říci, že výsledky byly odlišné od informací, které 

se k nám dostávají odjinud. Rodiče se v rámci svých možností snaží dětem co nejvíce 

věnovat, hrát s nimi hry (např. společenské, karetní), skládat stavebnice, puzzle, chodit 

s nimi na kolo, lyže, ale také trávit čas u televize. Je ale důležité, aby si našli čas jak pro 

sebe, tak i pro své děti i rodinu. 

 

Vybaveností ŠD se zabývala třetí oblast. Bylo zajímavé shrnout výsledky výzkumu. Dalo 

by se říct, že se rodiče v odpovědích mírně rozcházejí. Z jedné strany jsou spokojeni 

s veškerým vybavením, ale na druhou stranu postrádají hračky, větší prostor, atd. Spousta 

rodičů se shodla v tom, že jejich děti tráví málo času venku na čerstvém vzduchu. Proto by 

tuto variantu uvítali v činnostech družiny. Do otázek jsme zahrnuli i ty, které se týkaly 

počítačového vybavení. Větší část souhlasí s umístěním počítačů ve třídách, avšak 

různorodá byla odpověď na jejich používání. My máme zavedeno používání 2krát týdně  

a výzkum nám ukázal, že i rodiče se k této variantě přiklánějí. Zajímavá byla otázka 24, 25  

a 26. Všechny tyto otázky se soustředily na zázemí družiny. V otázce 24 se více jak 

polovina přiklonila k názoru, že jsou se zázemím spokojeni. Nabízí se tedy otázky 25  



54 

a následně 26. Zde nás zajímalo, zda je něco, co by v družině změnili, a jestli něco 

takového je, tak co? Spousta rodičů 72 % by změnila prostor pro ukládání aktovek. 

Domnívají se, že prostor, který pro tyto účely slouží, je málo soukromý, malý a lehce 

přístupný pro ostatní. Pokusíme se tímto také tuto informaci předat řediteli školy a záleží 

pouze na něm, jak se k připomínkám postaví. 

 

Poslední, tedy čtvrtá oblast, se týkala samotné vychovatelky. Bylo velmi těžké vytvořit 

několik otázek, které by vystihovaly osobnost vychovatelky. S napětím jsme čekali, jak 

výsledky výzkumu dopadnou. Z grafů bylo zřejmé, že děti vychovatelku mají rádi, a když 

je i někdy přísná, dokáže s ní být legrace. Má hodně trpělivosti. Nemá ráda neslušné 

chování a lhaní a velmi ráda ocení pomocnou ruku druhým a fair play.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



55 

6 Metodická příručka pro učitele 1. stupně 

 

Vlastní výzkum mně přispěl k vytvoření tzv. Metodické příručky pro učitele 1. stupně. 

Proč ale tato příručka vznikla? Zamyslela jsem se nad tím, jak pomoci učitelům, kteří 

zastupují (suplují) ve školních družinách. Může nastat situace, kdy vychovatelka 

dlouhodobě onemocní a na vedení je, aby vykryl tuto absenci. Jak se má ale chovat učitel 

v této pozici? Jakou činnost zahrnout, aby práce byla zajímavá a děti bavila? Zde přichází 

pravá chvíle pro naplnění této příručky. V každém případě se činnost v družině musí řídit 

určitou týdenní skladbou činností, která je daná dle časového harmonogramu. [2] 

Týdenní skladba činností  

 

 11.40 – 

12.15 

12.15 – 12.45 12.45 – 13.45 13.45 – 15.00 15.00 – 16.00 

PO Oběd, 

hygiena 
Odpočinková 

činnost (četba, 

stolní hry, 

stavebnice, 

omalovánky..) 

Zájmové činnosti 
(pracovní,výtvarná 

činnost) 

Odpočinková 

činnost 

Příprava na 

vyučování 
(domácí 

úkoly, 

didaktické 

hry atd.) 

ÚT Oběd, 

hygiena 
Odpočinková 

činnost (četba, 

stolní hry, 

stavebnice 

omalovánky..) 

Zájmové činnosti 
(pracovní,výtvarná 

činnost) 

Odpočinková 

činnost 

Příprava na 

vyučování 
(domácí 

úkoly, 

didaktické 

hry atd.) 

ST Oběd, 

hygiena 
Odpočinková 

činnost (četba, 

stolní hry, 

stavebnice 

omalovánky..) 

Sportovně-

rekreační činnost 
(pohybové hry, PC 

hry) 

 

Odpočinková 

činnost 

Příprava na 

vyučování 
(domácí 

úkoly, 

didaktické 

hry atd.) 

ČT Oběd, 

hygiena 
Odpočinková 

činnost (četba, 

stolní hry, 

stavebnice 

omalovánky..) 

Zájmové činnosti 
(pracovní,výtvarná 

činnost) 

Odpočinková 

činnost 

Příprava na 

vyučování 
(domácí 

úkoly, 

didaktické 

hry atd.) 

PÁ Oběd 

hygiena 
Odpočinková 

činnost (četba, 

stolní hry, 

stavebnice 

omalovánky..) 

Sportovně-

rekreační činnost 
(pohybové hry, PC 

hry) 

Odpočinková 

činnost 

Příprava na 

vyučování 
(domácí 

úkoly, 

didaktické 

hry atd.) 
Tabulka č. 1: Týdenní skladba činností  

Zdroj: vlastní 



56 

Jak z tabulky vyplývá, činnosti se střídají a je na samotném pedagogickém pracovníkovi, 

jak si skladbu přizpůsobí. V každém případě by se měly střídat činnosti výtvarné, pracovní, 

sportovní a rekreační. Většinou sportovně-rekreační činnost zařazujeme do harmonogramu 

vždy ve středu a v pátek, protože v polovině týdne si převážně mladší děti potřebují 

odpočinout a v pátek už se tolik těší na víkend, že veškerá snaha nějakých pracovních 

činností je marná. [16] 

 

Zájmové činnosti přizpůsobujeme ročnímu plánu a také ročnímu období. Školní družiny se 

většinou orientují dle ročního plánu, který si sestavují před zahájením školního roku. 

K nahlédnutí jsou buď fyzicky u vychovatelky nebo popřípadě na webových stránkách 

školy. Seznámím Vás s činnostmi, které jsou typické pro dané roční období. Začneme tedy 

podzimem.  

 

PODZIM (září, říjen, listopad) 

 Komunitní kruh - seznámení se navzájem, procházky, četba na pokračování 

 Výtvarná činnost - malování podzimního ovoce, pohled na podzimní krajinu 

(změny v přírodě), obtisky listů, kreslení zvířátek, které se ukládají k zimnímu 

spánku, duchové a strašidla 

 Pracovní činnost - tvorba skřítka Podzimníčka (jak z podzimního listí, tak 

z okrasných dýní), práce s plastelínou, vytváření papírového draka, masky na 

Halloween, veselá zvířátka (kosi, sovy….), lampiony 

 Akce - Drakiáda, lampionový průvod 

ZIMA (prosinec, leden, únor) 

 Komunitní kruh – povídání o adventu a vánočním čase, koledy, říkanky, masopust 

– tradice a zvyky, procházky, četba na pokračování 

 Výtvarná činnost – kresba andělů, Mikulášů a čertů, vánoční kapr, zimní krajina, 

zimní výbava (rukavice a čepice), zimní sporty, fašank, portrét mého kamaráda 

 Pracovní činnost – sněhuláci, vánoční přáníčka, stopy ve sněhu, krmítka pro ptáčky, 

tvorba originální fašankové masky. 

 Akce – vánoční dílničky, zápis do 1. třídy, fašank. 

 



57 

JARO (březen, duben, květen) 

 Komunitní kruh – povídání o jaru, říkadla, písničky, Velikonoce a jejich zvyky, 

Duben měsíc bezpečnosti, Den matek – povídání o mamince, četba na pokračování 

 Výtvarná činnost – jarní květiny, velikonoční vajíčka, dopravní značky, 

čarodějnice, moje maminka (kresba), barevní motýli, ilustrace pohádky, obal 

oblíbené knihy 

 Pracovní činnost – jarní slunce (práce s barevnými papíry), kuřátka (origami), robot 

z recyklovaného materiálu, práce s plastelínou (mláďata zvířat), dárek pro 

maminku, berušky a motýlci, výroba záložek 

 Akce – Velikonoce, Den Země, slet čarodějnic, Den matek, návštěva knihovny, 

beseda o bezpečnosti s Policií ČR, Den knihy 

LÉTO (červen, červenec, srpen)  

 Komunitní kruh – co všechno patří k létu, připomenutí bezpečnosti o prázdninách, 

cestování, základy bezpečného táboření, četba na pokračování 

 Výtvarná činnost – barvy léta, ptáci, květiny 

 Pracovní činnost – skládání květin, výroba dárku pro paní učitelku, vlaštovky 

 Akce – Den dětí, pobyt na školním hřišti, hlavní prázdniny 

 

Věříme, že pomocí těchto instrukcí a poznámek dokáže kterýkoli pedagogický pracovník 

zastoupit vychovatelku po dobu její nepřítomnosti. Myslíme si, že škála a různorodost 

činností je velmi široká, a pokud je učitel nápaditý a kreativní, zvládne si do určitého 

období zařadit činnost (aktivitu), která je pro něj nejbližší. A nezapomeňte, pomocí těch 

nejmenších zvládnete práci na výbornou. 

 

 

 

 

 

 

 

 



58 

7 Pilotní provoz a vyhodnocení přínosu 

 

Po předložení této metodické příručky zastupujícímu pedagogovi jsem přišla k zjištění, že 

jeho reakce byla velmi pozitivní a pochvalná. Díky tomuto materiálu v klidu zvládl 

pedagogický pracovník veškerou činnost ve školní družině. Bylo pro něj jednodušší si 

činnost vybrat z následujícího rozpisu a nemusel tápat, co dělat a co zahrnout do daného 

období. Metodická příručka je velkým přínosem. Domnívám se, že její doporučení usnadní 

samotnou práci a může být každodenně používána. Pokud bych se vrátila k výzkumu, 

určitě bych zmínila otázku číslo 10, 19,  20, 25 a 26. 

 

Otázka č. 10 Jakou činnost by Vaše děti uvítaly v ŠD? 

Skoro polovina rodičů je spokojena s rozdělením činností, tudíž by žádnou činnost 

nevyžadovali. Objevily se i názory, že by více uvítali sportovní a kreativní hry. Pokusili 

jsme se tyto hry začlenit do týdenní skladby. Dětem se moc změna líbila. Více pohybových 

her je nabilo energií, kterou jsme dále využili k dalším činnostem. Co se týká kreativních 

her, i ty se setkaly s obdivem. Je skvělé vidět všechny děti, bez ohledu na jejich obratnost, 

spokojené. 

 

Otázka č. 19 Vyhovuje Vám vybavenost ŠD? 

Rodiče se v odpovědích na danou otázku shodli ze 100 %. Je tedy zřejmé, že to, co 

doposud vídají v prostorech školní družiny, jim určitým způsobem vyhovuje. Avšak 

nastává zlom při následující otázce. 

 

Otázka č. 20 Co v ŠD postrádáte? 

V odpovědích se objevily tři nejčastější odpovědi, a to hračky, více prostoru a pobyt 

venku. Z toho vyplývá, že se objevily úkoly, které bychom měli v nejbližší době 

zrealizovat. Ke konci kalendářního roku 2013 jsme pro děti zakoupili nové hračky. 

Snažíme se prostory zútulnit a vylepšit, ale vše závisí na finančních prostředcích. Více 

prostoru v nejbližší době nemůžeme nabídnout, ale za to můžeme při různých aktivitách 

využívat školního klubu, který je prostorově větší a vzdušnější. Jelikož rodiče pro své děti 

postrádají více pobytu venku, budeme se snažit více zařadit procházek a aktivit na školním 

hřišti. Vše se odvíjí od aktuálního počasí. 

 

 



59 

Otázka č. 25 Je něco, co byste určitě změnili? Jedná se o zázemí ŠD a s ní souvisí  

i otázka následující č. 26 Pokud ano, co? 

Na první otázku odpověděla více jak polovina respondentů, že by určitě změnu přivítali,  

a mě nejvíce zajímalo, co by měnili? Více jak 70 % odpovědělo, že by se změna měla týkat 

nejvíce prostoru pro ukládání aktovek. Vše je v řešení, snažíme se ze všech sil uspořádat 

tento prostor tak, aby vyhovoval všem, ale je to velmi časově i finančně nákladné. 

Momentálním řešením je uložit si své věci do uzamykatelných skříněk v šatně a potřebné 

věci si vzít do třídy ŠD. Výrobky i výkresy dětí se používají k výzdobě a zkulturnění jak 

celé družiny, tak i jejího okolí. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



60 

ZÁVĚR 

 

Školní družina se řadí mezi nejrozšířenější a nejnáročnější zařízení v oblasti výchovy  

a zájmového vzdělávání mimo vyučování. Je velmi důležité, aby prostředí bylo příjemné, 

vládla zde výborná a poklidná nálada a aby se děti ve školní družině naučily osvojovat 

nejen dovednosti, ale aby také získaly správné návyky a postoje. K tomu je třeba nepatrné 

dávky trpělivosti a soustředění. Zázemí a vybavení školní družiny je pro samotnou činnost 

nepostradatelnou složkou. Práce poslouží jako skvělý materiál ke zkvalitnění práce 

vychovatele. Závěrečná práce je rozdělená na dvě části, a to na teoretickou a praktickou. 

 

V teoretické části práce jsme se pomocí odborných knih a publikací snažili přiblížit 

problematiku volnočasových aktivit. Vysvětlili jsem základní pojmy, školní družinu jako 

celek, její funkce a vybavení a vše, co k jejímu provozu patří. Byla zmíněna i rodina, která 

tvoří důležitý element při výchově dětí, vliv rodiny na rozvoj dítěte a samotnou osobnost 

dítěte. Při teoretické části jsme vycházeli ze zkušeností získaných praxí.  

 

V praktické části jsme uskutečnili výzkum pomocí dotazníku, který nám napomohl 

k získání velkého množství informací o trávení volného času dětí. Dotazníky byly rozdány 

dětem prvních a druhých tříd základní školy. Dotazník byl proveden anonymně a byl 

určený nejen pro rodiče, ale i jejich děti. Musíme tímto poděkovat všem, kteří se tohoto 

výzkumu zúčastnili, že při jeho vyplňováni přistupovali zodpovědně a profesionálně. 

Všechny rozdané dotazníky se vrátily nazpět. Dotazník byl vyhodnocen v procentuální 

podobě pomocí grafů. Pokud bychom měli shrnout výsledky, domníváme se, že ve většině 

případů jsou rodiče s činností školní družiny spokojeni. Objevily se nějaké odchylky, které 

byly pomocí pilotního provozu zrealizovány a vyhodnoceny. 

 

Je důležité si uvědomit, že je velmi důležitá komunikace mezi vychovatelem a dítětem, 

vychovatelem a rodičem, ale také velmi důležitá je spolupráce s učiteli prvního stupně  

a ředitelstvím školy. Tato spolupráce rozvíjí zájem dětí o spoustu aktivit nejen spojenou 

s výukou, ale i mimo ni. Snažíme se naši práci ukázat i okolí. Vyzdobujeme třídy, chodby 

školy a jídelnu. Zapojujeme se do projektů, které nás motivují k další práci. Pro rodiče jsou 

velkým přínosem internetové stránky školy, kde má svůj prostor i školní družina. Zde se 

rodiče doví, co právě děláme, o co se snažíme a co se chystá. Vše je doloženo fotografiemi, 



61 

takže pokud se rodič do družiny málokdy dostane, veškeré informace se dočte na internetu 

z pohodlí domova. 

 

Závěrem bychom dodali, že nám není jedno, kde a s kým děti tráví svůj volný čas. 

Myslíme si, že škála volnočasových aktivit je velmi pestrá a záleží už jenom na rodiči a 

dítěti samotném, pro kterou činnost se rozhodne. Přejeme jim skvělou ruku při výběru  

a vychovatelům ve školních družinách spoustu spokojených dětí a tolerantních rodičů. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



62 

Hodnocení školy 

 
 

 

 



63 

ABSTRAKT 

 

Petra TURČINKOVÁ Metodika přípravy pracovníků 1. stupně ZŠ pro oblast volného 

času. Kunovice, 2014. Závěrečný projekt. Evropský polytechnický institut, s.r.o.  

 

Vedoucí práce: Mgr. Danuše BOTKOVÁ  

 

 

Klíčová slova: školní družina, vychovatelka, volný čas, děti, činnosti 

 

Závěrečná práce je především zaměřena na problematiku volnočasových aktivit dětí. 

 

V úvodu jsou vysvětleny základní pojmy pedagogiky volného času a všeho s ním 

spojeného. Je zde kladen důraz na utváření osobnosti dítěte, vliv rodiny na jeho rozvoj a 

samozřejmě vliv společnosti na trávení volného času. 

V praktické části jsem se věnovala dotazníku, který mi napomohl zjistit, jak si stojí školní 

družiny (zda jsou oblíbeny, zda jsou rodiče i děti spokojeni atd.). Zjištění i ohlasy byly 

pozitivní. 

Věřím, že podklady získané při zpracování této závěrečné práce poslouží k usnadnění 

práce zastupujícím pedagogickým pracovníkům. Závěrečná práce je velmi důležitým 

nástrojem pro samotné zřizovatele těchto institucí. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



64 

ABSTRACT 

 

Petra TURČINKOVÁ Methods of preparation workers 1 primary school in the area of 

leisure time. Kunovice, 2014. The Final Project. European polytechnic  institute, Ltd.  

 

Supervisor:  Mgr. Danuše BOTKOVÁ  

 

 

Key words: school club, governess, lemure, children, activities 

 

Above all, the closing thesis focuses on the issue of free-time activities of children. 

 

Explicated in the opening part are concepts and terms of the free-time and related issues 

pedagogy. The emphasis is put on forming of the child’s personality, on influence of the 

family upon its developing and, quite naturally, on impact of the society on the way the 

time is being spent. 

In the practical part I reflected on the questionnaire that helped me to find out what is the 

position and function of youth centers (if they are favored, if as the kids so the parents are 

satisfied with them, etc.). To my satisfaction, the findings and responses were both 

favorable).  

I do believe that the supporting material of the present closing thesis will prove to be of 

help for acting pedagogues. On the other hand, the closing thesis is a highly important tool 

for promoters of such institutions.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



65 

Literatura 

 

Knihy 

 

[1] ALLEN, K, Lynn R MAROTZ, Martina HŘEBÍČKOVÁ, Dana KNOTOVÁ a 

Evžen ŘEHULKA. Přehled vývoje dítěte: od prenatálního období do 8 let. Vyd. 1. 

Praha: Portál, 2002, 187 s. Pedagogika (Grada). ISBN 80-717-8614-4. 

 

[2] BALKOVÁ, Krista, John Sims TOWNSEND, Martina HŘEBÍČKOVÁ, Dana 

KNOTOVÁ a Evžen ŘEHULKA. Náměty pro školní družinu: konkrétní činnosti v 

10 tematických projektech. Vyd. 1. Praha: Portál, 2006, 322 s.  

ISBN 80-736-7064-X. 

 

[3] CLOUD, Henry, John Sims TOWNSEND, Martina HŘEBÍČKOVÁ, Dana 

KNOTOVÁ a Evžen ŘEHULKA. Jak vychovat báječné děti?: co mohou rodiče 

poskytnout svým dětem?. 1. vyd. Praha: Návrat domů, 1995, 176 s.  

ISBN 80-725-5049-7. 

 

[4] ČÁP, Jan. Psychologie pro učitele. Vyd. 1. Praha: Portál, 2001, 655 s.  

ISBN 80-717-8463-X. 

 

[5] HOFBAUER, Břetislav. Děti, mládež a volný čas. Vyd. 1. Praha: Portál, 2004, 119 

s. ISBN 80-717-8927-5. 

 

[6] HOLEYŠOVSKÁ, Anna. Zájmová činnost ve školní družině. Vyd. 1. Praha: Portál, 

2009, 228 s. ISBN 978-807-3675-868. 

 

 

[7] KAST-ZAHN, Annette, John Sims TOWNSEND, Martina HŘEBÍČKOVÁ, Dana 

KNOTOVÁ a Evžen ŘEHULKA. Jak naučit děti pravidlům: [rady pro rodiče dětí 

od 1 roku do 14 let]. Vyd. 1. Brno: Computer Press, 2008, 184 s.  

ISBN 978-802-5120-422. 



66 

[8] NĚMEC, Jiří. Kapitoly ze sociální pedagogiky a pedagogiky volného času pro 

doplňující pedagogické studium. Vyd. 1. Praha: Paido - edice pedagogické 

literatury, 2002, 119 s. ISBN 80-731-5012-3. 

 

[9] PÁVKOVÁ, Jiřina, Bedřich HÁJEK, Martina HŘEBÍČKOVÁ, Dana KNOTOVÁ 

a Evžen ŘEHULKA. Školní družina. Vyd. 1. Praha: Portál, 2003, 154 s.  

ISBN 80-717-8751-5. 

 

[10] PÁVKOVÁ, Jiřina. Pedagogika volného času. Vyd. 3. Praha: Portál, 2004, 176 s. 

ISBN 8071787116. 

 

[11] PRŮCHA, Jan, John Sims TOWNSEND, Martina HŘEBÍČKOVÁ, Dana 

KNOTOVÁ a Evžen ŘEHULKA. Přehled pedagogiky: úvod do studia v oboru. 

Vyd. 1. Praha: Portál, 2000, 269 s. ISBN 80-717-8399-4. 

 

[12] PRŮCHA, Jan. Pedagogický slovník. 3., rozš. a přeprac. vyd. Praha: Portál, 2001, 

322 s. ISBN 80-717-8579-2. 

 

[13] SPOUSTA, Vladimír, Jarmila FALTÝSKOVÁ, Martina HŘEBÍČKOVÁ, Dana 

KNOTOVÁ a Evžen ŘEHULKA. Kapitoly z pedagogiky volného času. 1. vyd. 

Brno: Masarykova univerzita v Brně, c1996, 231 s. ISBN 80-210-1274-9. 

 

[14] VACEK, Pavel, John Sims TOWNSEND, Martina HŘEBÍČKOVÁ, Dana 

KNOTOVÁ a Evžen ŘEHULKA. Rozvoj morálního vědomí žáků: metodické 

náměty k realizaci průřezových témat. Vyd. 1. Praha: Portál, 2008, 126 s.  

ISBN 978-807-3673-864. 

 

[15] VÁŽANSKÝ, Mojmír, Vladimír SMÉKAL, Martina HŘEBÍČKOVÁ, Dana 

KNOTOVÁ a Evžen ŘEHULKA. Základy pedagogiky volného času. 1. vyd. Brno: 

Paido, 1995, 176 s. ISBN 80-901-7379-9. 

 

 

 



67 

[16] VETEŠKA, Jaroslav, Michaela TURECKIOVÁ, Martina HŘEBÍČKOVÁ, Dana 

KNOTOVÁ a Evžen ŘEHULKA.Kompetence ve vzdělávání: konkrétní činnosti v 

10 tematických projektech. Vyd. 1. Praha: Grada, 2008, 159 s. Pedagogika (Grada). 

ISBN 978-802-4717-708. 

 

[17] LEWIS, Gordon a Günther BEDSON. Games for children. Oxford: Oxford 

University Press, c1999. ISBN 01-943-7224-3. 

 

WWW 

[18] www.zskunup.cz 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



68 

Seznam zkratek 

 

aj.  a jiné 

atd.  a tak dále 

CD  kompaktní disk 

CŽV  celoživotní vzdělávání 

č.  číslo 

DVD  digitální video disk 

Mgr.  magistr 

např.  například 

PC  počítač 

s.r.o.  společnost s ručením omezeným 

Sb.  sbírka 

ŠD  školní družina 

TV  televize 

tzv.  tak zvaně 

ZŠ  základní škola 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



69 

Seznam tabulek a grafů  

 

Tabulka č. 1: Týdenní skladba činností 

 

Graf č. 1: Spokojenost dětí v ŠD 

Graf č. 2: Spokojenost dětí s návštěvností 

Graf č. 3: Využívání jednotlivých provozů ŠD 

Graf č. 4: Přizpůsobivost dětí 

Graf č. 5: Bufet versus škola 

Graf č. 6: Bufet a nezdravé potraviny 

Graf č. 7: Poptávka po zdravé stravě 

Graf č. 8: Skladba činností 

Graf č. 9: Oblíbená činnost dětí 

Graf č. 10: Postrádané činností 

Graf č. 11: Rodiče a hra 

Graf č. 12: Oblíbená hra v domácím prostředí 

Graf č. 13: Rodina a její aktivity 

Graf č. 14: Sledování televizních programů 

Graf č. 15: Interval sledovanosti 

Graf č. 16: Děti a elektronika 

Graf č. 17: Preferování her 

Graf č. 18: Nejoblíbenější aktivita dětí ve volném čase 

Graf č. 19: Vybavení ŠD 

Graf č. 20: Chybí něco rodičům v ŠD? 

Graf č. 21: Kvalita vybavenosti 

Graf č. 22: Počítač a družina 

Graf č. 23: Četnost používání PC 

Graf č. 24: Spokojenost se zázemím ŠD 

Graf č. 25: Potřeba změny 

Graf č. 26: Formulování změny 

Graf č. 27: Osobnost vychovatelky 

Graf č. 28: Oblíbenost vychovatelky 

Graf č. 29: Pochvala a ocenění 

Graf č. 30: Tresty v ŠD 

Graf č. 31: Odměny v ŠD 



70 

Seznam příloh 

 

Příloha č. 1: Dotazník 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



1/4 

Příloha č. 1: Dotazník 

 

Vážení rodiče, chtěla bych Vás poprosit o vyplnění následujícího dotazníku, který je 

samozřejmě anonymní. V tomto školním roce budu končit na pedagogické škole na EPI, 

kampus Hodonín, a tento dotazník bude sloužit jako výzkumné šetření k mé závěrečné 

práci.  

Předem moc děkuji Petra Turčinková (vychovatelka ŠD) 

 

Pohlaví dítěte navštěvující ŠD:   dcera/syn 

Věk dítěte:  

 

Oblast - ŠKOLNÍ DRUŽINA (dále jen ŠD) 
 

1. Líbí se Vašemu dítěti v ŠD?  

a) Ano 

b) B) ne 

 

2. Navštěvuje Vaše dítě rádo ŠD? 

a) Ano 

b) B) ne 

 

3. Jaký provoz nejčastěji využíváte? 

a) Ranní 

b) Odpolední 

c) Ranní i odpolední 

 

4. Jak se Vaše dítě přizpůsobuje kolektivu? 

a) Dobře 

b) Špatně 

c) Je spíše samotář 

d) Je vůdčí typ 

 

5. Souhlasíte s bufetem ve škole? 

a) Ano 

b) Ne 

 

6. Co by se podle Vás nemělo v bufetu prodávat? 

 

       

……………………………………………………………………………………………… 

7. Co byste naopak v bufetu přivítali? 

 

       

……………………………………………………………………………………………… 

 

 

8. Líbí se Vám rozdělení činností (pracovní, výtvarná, odpočinková, rekreační, 

hudebně-pohybová)? 

a) Ano 

b) Ne

 



2/4 

 

9. Jaká činnost je u Vašeho dítěte oblíbená? 

 

      

……………………………………………………………………………………………… 

 

10. Jakou činnost by Vaše děti uvítaly v ŠD? 

 

      

………………………………………………………………………………………………. 

 

Oblast - Rodina 

 

11. Hrajete si se svými dětmi? 

a) Ano 

b) Ne 

 

12. Co nejraději hrajete? 

   

………………………………………………………………………………………………. 

 

13. Jaké máte s dětmi společné aktivity? 

     

………………………………………………………………………………………………. 

 

14. Dívá se Vaše dítě na televizi? 

a) Ano 

b) Ne 

 

15. Jak často? 

a) 1 hodinu denně 

b) 2 hodiny denně 

c) 3 hodiny denně 

d) Více 

 

16. Používá Vaše dítě elektroniku (PC, notebook, playstation) 

a) Ano 

b) Ne 

 

17. Jaké hry u dítěte podporujete? 

a) Karetní (pexesa, Černý Petr, kvarteta) 

b) Společenské a stolní 

c) Konstruktivní (stavebnice) 

d) Počítačové  

e) Jiné 

 

18. Co ve volném čase Vaše dítě nejraději dělá? 

a) Kreslí si 

b) Staví ze stavebnice 
c) Hraje didaktické hry (labyrinty, tangram atd.) 
d) Hraje na PC hry 
e) Dívá se na televizi 



3/4 

Oblast - Vybavení ŠD 

 

19. Líbí se Vám vybavenost ŠD? 

a) Ano 

b) Ne 

 

20.  Co v ŠD postrádáte? 

 

…………………………………………………………………………………………… 

 

21. Domníváte se, že vybavenost je dostačující? 

a) Ano 

b) Ne 

 

22.  Souhlasíte s počítačem v ŠD? 

a) Ano 

b) Ne 

 

23. Jak často byste počítač dovolili? 

a) Denně 

b) 4krát týdně 

c) 3krát týdně 

d) 2krát týdně 

e) 1krát za týden 

 

24. Líbí se Vám zázemí ŠD (prostory pro osobní věci dětí)? 

a) Ano 

b) Ne 

 

25. Je něco, co byste určitě změnili? 

a) Ano 

b) Ne 

 

26. Pokud ano, co? 

 

…………………………………………………………………………………………… 

 

 

Oblast - Vychovatelka 

 

27. Jaká je Vaše paní vychovatelka? 

a) Trpělivá 

b) Spravedlivá 

c) Veselá 

d) Přísná 

 

28. Máte rádi paní vychovatelku? 

a) Ano 

b) Ne

 

 

 



4/4 

29. Co ráda pochválí (ocení)? 

a) Pomoc druhým 

b) Vzorné chování 

c) Aktivitu 

 

30.  Co nejčastěji potrestá? 

a) Lhaní 

b) Vulgární slova 

c) Neslušné chování 

d) Pomluvy 

 

31. Čím děti odmění? 

a) Pochvalou 

b) Mlskem 

c) Dárkem nebo pozorností 


